



Zpravodaj

lázní a města Klimkovic

**SANATORIA
KLIMKOVICE**



Městský úřad Klimkovice

červenec-srpen 2014

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté...

Na úvod mám pro vás tři dobré dotační zprávy. Dostali jsme dotaci ve výši **1 196 554 Kč** z Moravskoslezského kraje na přechod pro chodce do Parku Petra Bezruče vedle křižovatky ul. Havlíčkovy s ul. ČSA. Bude to vhodné propojení části letos realizovaného projektu cyklostezek v parku na hrázi a v ul. ČSA od parku k hlavní křižovatce po levé straně. Dále jsme pro turistické účely přijali dotaci **60 000 Kč** na aplikaci GEOFUN do chytrých mobilů, kterou ocení zejména naše mládež. Poutavou formou se jim tak přiblíží pamětihodnosti našeho města. Do třetice naše Centrum volného času MOZAIKA dostalo **100 000 Kč** na projekt ROK V MOZAICE z Moravskoslezského kraje na volnočasové aktivity.

20 let zahájení provozu lázní

Dne 18. července 1994 se otevřely klimkovická sanatoria světu za tónů kantáty Bohuslava Martinů Otvírání studánek v podání našeho Pěveckého sdružení v nádherném prostředí lázeňské kolonády. V historii našeho města to byl průlomový mezník, od kterého nás dělí sice už dvacetiletí, ale přesto jsme ještě pořád nejmladší lázeňské místo v České republice. Vybudováním lázní v roce 1994 jsme si pomohli mezi zbývajících téměř 40 lázeňských míst, které jsou výjimečné svým zaměřením na léčení, uzdravování, kulturní vyžití, turistický ruch a péči o architektonický vzhled budov a veřejných prostranství. Je smutné, že na konci *Zlatého věku lázeňství* (přelom 19. a 20. stol.) v českých zemích fungovalo ještě 250 lázeňských míst, kde se přírodní léčivé zdroje používaly k léčebným účelům... V novém tisíciletí se sice postavily nové lázně v Chrástavě, Pasohlávkách

Z OBSAHU:

Lázeňské okénko	3
Novinky z městského úřadu	6
Základní škola	7
Sanatoria Klimkovice	12
Kino Panorama	15
Historie	20
Sport	22

nebo ve známé vinařské obci Lednice, v devadesátých letech se obnovily lázně v Klášterci nad Ohří, ale tyto obce zatím ještě pořád čekají na schválení statutu lázeňského místa.

Za dvacet let se u nás změnil vztah města a lázní. Malebné historické slezské městečko v údolí se svou maloměstskou zástavbou, renesančním zámek, kostelem, parkem a kostelíkem čím dál více snoubí a propojuje se s moderními, kosmopolitními a čím dál více renomovanějšími lázněmi společnými projekty. Společně vydáváme Zpravodaj města a lázní, pořádáme společné kulturní akce v rámci Lázeňského kulturního léta jako například Vzduchobraní, Kytarobití nebo co dva roky Řezbářské sympozium, na kterém se podílí i občanské sdružení Čisté Klimkovic, které iniciovalo s Lesy ČR a lázněmi úpravu nejbližšího okolí sanatorií na lesopark. Město Klimkovic je investorem cyklostezky, která zpřístupní lázně nejen cyklistům, ale i vozíčkářům a turistům. Očekáváme, že doprava mezi lázněmi, Klimkovicemi a turistickými atrakcemi v kraji pro naše lázeňské hosty a občany Klimkovic se zlepší turistickým elektromo-



Zámecká literární noc, 20. června 2014.



Pokračování na další straně

Pokračování z předchozí strany

bilem. Obě tyto investice město hradí za přispění dotace. **Zlatý věk lázeňství** nabyl největšího rozmachu v 19. a na začátku 20. století. Nyní, na začátku druhého tisíciletí, stojíme na prahu renesance lázeňské péče, což u klimkovických lázní dokládá velmi dobrá odborná úroveň lékařského, zdravotnického a zaměstnavatelského personálu. Děkuji vlastníku lázní – společnosti Aquaklim, s. r. o., primářce MUDr. Jarmile Zipserové a jejímu týmu za to, že unikátní léčebné programy jako KLIM-THERAPY nebo CI-THERAPY jsou známé v balneologické profesi a získávají nám další a další lázeňské klienty. Přeji našim lázním další rozvoj ve všech oblastech činnosti a především co nejvíce vyláčených a spokojených klientů.

Okolí sběrných nádob na separovaný odpad

Jistě jste si již všimli, že přibýlo několik nových sběrných míst na nádoby pro separaci odpadu. Tato tzv. *hnízda* vznikla především kvůli odlehčení dlouhodobých lokalit se separačními nádobami, kde tak vznikaly dočasné černé skládky do doby, než je naše technická správa uklidí. Zatím se toto opatření mívá účinkem, jak je vidět z fotografií nepořádku u našeho nejfrekventovanějšího hnízda vedle prodejny KIMI. V kontejneru na plast asi těžko lze uvítnout stavební suť a zbytky lepidla, neboť tento odpad pak snižuje našemu městu odměnu za separaci. Též velkoobjemový odpad se vyhazuje do sběrného dvora a neobkládá se jím sběrná nádoba na textil. Nedávno jsem popisoval ve Zpravodaji *Teorii rozbitého okna* v souvislosti s vandalstvím v Parku Petra Bezruče. Každý, kdo vyhazuje odpad mimo pravidla, svým chováním k těmto negativním jevům pomáhá.



Nebezpečná zatáčka u obrázku na Hýlově

Žádám všechny obyvatele Klimkovic, aby při svých zpátečních cestách z lázní dbali maximální pozornosti při průjezdu zatáčkou u obrázku. Dodržujte předepsanou rychlost a ostatní dopravní předpisy, ať nedopadnete jako mládež na fotografiích.



Letmá pozvání z radničního okénka

Pokud jste se nedočkali jarních **Farmářských trhů** z důvodu nepříznivé počasí, mám pro vás dobrou zprávu. Farmářské trhy budou letní dne 12. 7. 2014 jako obvykle na Náměstí. Přijďte je podpořit a zároveň udělat něco pro své zdraví – ať už nákupem čerstvých produktů nebo zhlédnutím doprovodného kulturního programu pro potěchu duše.

Pokud jste příznivci melodií 60. a 70. let, nenechte si ujít **Oldies party** v sobotu 26. 7. na koupališti, které je jinak přístupné na vlastní nebezpečí po celé léto. Návštěvou areálu koupaliště podpoříte úsilí nájemce Petra Edlera o jeho plné zprovoznění.

Děkovné výhledy z radničního okénka

Děkuji Mozaice za připravení nádherného soutěžního odpoledne u příležitosti Dne otců 15. 6. – Táta festu.

Děkuji našemu Turistickému a informačnímu centru, že přilákalo tolik vystavovatelů, včetně vynálezce legendárních turistických známek Davida Holuba z Rýmařova, na Den výletů a turistiky 18. 6. před zámkem.

Když hvězdy tančí, mohou to být tanečky naší hvězdné ZUŠ pod vedením Gab-

riely Vroblové v kinosále lázní, proto si je nenechte příště ujít (odtančit).

Prosím paní Konvičkovou z naší knihovny, aby její nápad se Zámeckou literární nocí z 20. 6. ještě měl pokračování...

Cena klimkovického Iva udělena panu Miroslavu Špalkovi

Město Klimkovice na svém 30. zasedání zastupitelstva podruhé v historii udělilo toto výjimečné ocenění panu Miroslavu Špalkovi za mimořádně dlouholetou zásluhou práci pro naše město ve funkci velitele Jednotky dobrovolných hasičů již od roku 1978! Ani si neuvědomujeme ve všedním shonu, že nad naší požární bezpečností bdí naše jednotka, připravená nám kdykoliv do 10 minut v krizových situacích pomoci. K tomu je nutné být neustále dostupný na mobilu a u velitele jednotky se k tomu přičítá odpovědnost za úspěch akce a za celou jednotku. Pan Špalek nám v tomto zůstává svým přístupem k plnění povinností vzorem a já mu tímto za všechny občany města děkuji a přeji mu do dalších let pevné zdraví a zasloužený odpočinek.



Vážení spoluobčané, přeji vám všem pohodovou dovolenou, šťastný návrat domů, dětem spravedlivé vysvědčení a dobrodružné prázdniny.

Ing. Zdeněk Hušťák,
starosta města

Povolební poděkování

Vážení spoluobčané, děkujeme vám za účast ve volbách do evropského parlamentu a tím za projev vašeho zájmu o budoucí podobu našeho kontinentu.

Zvláště pak děkujeme voličům, kteří podpořili kandidátku sociální demokracie a věříme, že všichni zvolení europoslanci budou naši zem odpovědně reprezentovat.

Místní organizace ČSSD
Klimkovice

Lázeňské okénko

PODĚBRADY



Poloha: Lázeňské město Poděbrady patří mezi osm nejvýznamnějších lázní v ČR s mezinárodním významem (společně s Karlovými Vary, Mariánskými a Františkovými Lázněmi, Luhačovicemi, Teplicemi, Jáchymovem a Jeseníkem). Leží v nadmořské výšce kolem 190 m na obou březích Labe v úrodné polabské nížině, necelých 50 km východně od Prahy. Klimatické podmínky jsou zde nížinné, teplejší, s nízkými srážkami a stabilním počasím. Městská památková zóna od roku 1992. K 1. 1. 2014 měly Poděbrady podle MV ČR 13 479 obyvatel.

Příběhy města a lázní: Ikonou města je český král **Jiří z Poděbrad**. Právě letos si jeho rodné město připomíná 550. výročí vyslání jeho mírové diplomatické mise, jež měla smluvně zavázat vládce evropských zemí k mírové spolupráci. Smlouvu o přátelství nakonec uzavřel jen s francouzským králem, ale za dalších 500 let se jeho idea společné a rozmanité Evropy stala realitou.

Lázeňský příběh je ze světa snů, který se v roce 1905 opravdu stal. Bláznivý kníže si usmyslel navrátit na poděbradském zámku pramen vody, přítel statkář mu proutkem označil místo na vnitřním zámeckém nádvoří a světe div se, z téměř 100metrové hloubky místo prosté vody vytryskla uhlíčitá minerálka, která proslavila Poděbrady. Takový výkon proutku v detekci pramene se stometrovým dosahem těžko mohl být na světě překonán...

Historie a současnost: Počátky osady u důležitého brodu na Labi sahají do roku 1224. Ve 2. pol. 13. stol. majetek českého krále Přemysla Otakara II., který zde nechal postavit v letech 1262–68 na strategickém místě nad řekou kamenný vodní

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje:

hrad. V roce 1472 byly Poděbrady povýšeny zásluhou krále Jiřího na královské město a obdržely čestná práva a městský znak.

Razantní rozvoj uhlíčitých lázní na počátku 20. stol. zcela zastínil původní železité lázně, které se nacházely nedaleko Havříského kostelíka již od roku 1722. Lázníčky byly v roce 1832 rozšířeny, v roce 1881 rekonstruovány, pak ale ztratily význam a v roce 1938 zanikly.

Novodobá impozantní historie lázní začala roku 1905, kdy baron Karl Bülow z Bothkampu na pozvání poděbradského knížete **Filipa Arnošta Hohenlohe** našel silný pramen minerálky na druhém nádvoří zámku. Ten pak byl podchycen v roce 1907 vrtem a dnes nese název svého objevitele. V roce 1908 otevřel kníže Hohenlohe na popud městského lékaře Dr. Bohumila Boučka Knížecí lázně, které v roce 1910 město odkoupilo a dalo navrtat další prameny, takže v roce 1930 tu bylo již 30 zřídél. Rozmach lázní pokračoval velmi rychle a přispěla k tomu i národní agitace, kdy „naše“ české lázně s převážně maloměstskou klientelou se stavěly do protikladu k „cizáckým“ v sudetském pohraničí s převážně německým obyvatelstvem.

Nový ráz města určil zejména architekt a urbanista **František Janda**, který v roce 1912 vytvořil regulační plán města – koncepci rozvoje lázeňského středu s lázeňským parkem, kolonádou a budovami v tehdejší secesní slohu. Lázeňské budovy s kolonádami byly vybudovány postupně. Nejprve byla postavena v roce 1910 východní **Zimní kolonáda**. Mezi sloupovým měla prosklené výplně. V roce 1911 pak byla postavena západní **Letní kolonáda**, která měla sloupový prostor zcela otevřený. Ukončení obou kolonád bylo tvořeno kruhovými pavilóny s léčivými prameny. Mezi kolonádami probíhala ve středu promenáda, zasazena v lipové aleji spolu s hudebním pavilónem. Pro

celoroční lázeňský provoz byla v letech 1911–1912 postavena budova **Zimních lázní**, ve které se nacházela i plněná minerálního pramene.

V roce 1919 lázně od města převzala nově vzniklá Akciová společnost Uhlíčitě lázně a zřídla v Poděbradech. Důležitým mezníkem v jejich historii se stal rok 1926, kdy lázeňská společnost koupila hotel U krále Jiřího (dnešní Hotel Libenský) a proměnila ho v První vyšetřovací a léčebný ústav specializovaný na nemoci srdce. V té době zde působil **Prof. Dr. Václav Libenský**, zakladatel a první prezident České kardiologické společnosti, jehož zásluhou ústav získal mezinárodní ohlas. Za jeho éry se celé lázně profilovaly jako zařízení specializované na léčbu nemocí srdce a oběhové soustavy.

Rozvoj lázní zpomalila druhá světová válka. V lednu 1941 se Poděbrady staly sídlem vojsk německé armády a na jaře 1945 byly všechny větší lázeňské objekty přeměněny na lazarety. V roce 1948 došlo k zestátnění lázní a jejich hlavním provozovatelem se stala státní zdravotní správa. Nová budoucnost nastala v roce 1992 znovoustavením akciové společnosti Lázně Poděbrady. V roce 1997 vytvořil Prof. Milan Šamánek, DrSc., tým špičkových odborníků z oblasti kardiologie a diabetologie a vytvořil Vědeckou radu Lázní Poděbrad, která navrhuje zavádění nových diagnostických a léčebných metod do lázeňské péče, kontroluje odbornou úroveň a garantuje vysoký standard lázeňské léčby.

Lázeňská střediska: Lázeňská zařízení mají kapacitu 1 089 lůžek a většinu z nich provozuje společnost Lázně Poděbrady, a. s.:

1) **Hotel Libenský** – hlavní lázeňský dům Poděbrad. Leží ve středu lázeňské kolonády a patří svou polohou a kompletností nabízených služeb k nejvyhledávanějším. Přímo v hotelu jsou ordinace lékařů, stálá služba sester a odborné vyšetřovny. K dispozici je solárium, místnost pro oxygenoterapii a solná jeskyně.

2) **Letní a Centrální lázně** – lázeňská poliklinika s rozpisem procedur, ordinace odborných lékařů, sester a odborné vyšetřovny. Dále je zde velký komplex balneoprovozu, kde se podávají procedury, které nejsou dostupné v jednotlivých léčebnách, např. provoz věnující se pacientům s cukrovkou a podiatrická ambulance, kde je věnována péče diabetickým nohám.

Pokračování na další straně



Pokračování z předchozí strany

3) **Hotel Zimní lázně** – v roce 2005 nově zrekonstruovaný hotel vhodný i pro náročné hosty vedle lázeňské kolonády. Je propojen s Hotelem Libenský prosklenou spojovací chodbou.

4) **Hotel Zámeček** – unikátní architektonický skvost z 20. let 20. stol. ve stylu neoklasicismu, zasazený do krásného prostředí lužního lesoparku v blízkosti řeky Labe i centra města. Hotel prošel citlivou rekonstrukcí a nabízí svým hostům moderní komfort ve stylovém prostředí a s ochotným personálem. Reprezentativní restaurace Modrý salonek je vyhlášená svými gurmánskými specialitami. Disponuje vlastním rozsáhlým balneoprovozem, moderní elektroléčbou, tělocvičnou a tréninkovou ergometrií. Přímo v hotelu jsou ordinace odborných lékařů, sester a další specializované vyšetřovny.

5) **Hotel Libuše** – zrekonstruovaný lázeňský hotel ve středu města, situovaný na okraji lázeňského parku. Procedury jsou podávány v budově Centrálních lázní 30 metrů od hotelu.

6) **Hotel G-REX** – leží v blízkosti náměstí Jiřího. V prostorách hotelu sídlí Centrum časné rehabilitace – obdoba jednotky intenzivní péče. Specializuje se na léčbu onemocnění srdce a cév, zejména na stavy časné po srdeční operaci. K dispozici je tělocvična, elektroléčba, masáže, inhalace, funkční diagnostika, stálá služba sester a lékaře-kardiologa.

7) **Rehabilitační centrum Máj** – druhý největší léčebný dům v Poděbradech, nově otevřen s Programem časných rehabilitací po ortopedických operacích, lékařská péče 24 hodin denně.

8) **Léčebna Dr. Filipa** – dětská léčebna specializovaná na léčbu kardiovaskulárních nemocí, onemocnění pohybového aparátu, dále na léčbu obezity a hypercholesterolaemie. Balneoterapie jsou přímo v areálu léčebny stejně jako zahrada pro venkovní aktivity a míčové hry.



Při léčebně je také základní škola, která během pobytu dětem zajišťuje výuku všech hlavních předmětů.

9) **Hotel Bellevue – Tlapák** – má ideální polohu na kolonádě uprostřed lázeňského parku u známých květinových hodin. Součástí hotelu je balneocentrum s možností lékařské a rehabilitační péče. Přímo do hotelu je zavedena minerální voda Poděbradka, která je používána k léčebným koupelím a pitným kúram.

10) **Hotel Orfeus a Spa Hotel Felicitas** – 20 metrů od sebe vzdálené hotely na lázeňské kolonádě naproti fontáně. Ubytování je v obou objektech, procedury se poskytují v moderním léčebném a rehabilitačním centru hotelu Felicitas.

11) **Lázeňský hotel Park** – moderní zařízení na lázeňské kolonádě, které poskytuje služby detoxikace a regenerace organismu podle principů Ayurvédské medicíny kvalifikovanými terapeuti z Indie a Srí Lanky.

Přírodní léčivé zdroje: Silně mineralizovaná hydrogenuhlčitano-chloridosodno-vápenatá kyselka se zvýšeným obsahem lithia a stroncia s teplotou 14 °C a pH 5,83 se získává z pramenů *Nový Vrchlický, Dr. Bouček, Zápotocký, Božena, Rieger, Hohenlohe, Trnka, Vlašský, Jatecký, Zámecký, Eliška, Žižka, Büllow* atd.

Slavní návštěvníci: Prezidenti T. G. Masaryk (1923), E. Beneš (1936) a V. Havel, který zde v r. 1945 spolu s budoucím režisérem M. Formanem navštívoval internátní školu, první předseda vlády ČSR K. Kramář. Dále vynálezce F. Křižík, spisovatelé a básníci jako F. Halas, S. K. Neuman, F. Kafka, B. Říha, pěvkyně E. Destinová, herci V. Burian, R. Nosková, H. Růžicková a další.

Indikace:

- 1) Nemoci oběhového systému – pooperační léčba srdce, infarktu myokardu, dále cévní choroby, hypertenze a onemocnění žilního systému dolních končetin.
- 2) Nemoci z poruch výměny látkové – cukrovka, metabolické choroby včetně obezity.
- 3) Nemoci pohybového aparátu – bolestivé stavy páteře a velkých kloubů.

Památky, technické, sportovní, kulturní a přírodní zajímavosti místa a okolí:

Zámek Poděbrady – původně vodní hrad, který nechal vystavět Přemysl Otakar II. roku 1265 a později byl přestavěn na zámek. Baroko. Pravděpodobné rodiš-



tě krále Jiřího z Poděbrad, zapsán jako národní kulturní památka ČR.

Proboštský kostel Povýšení sv. Kříže – gotický kostel ze 14. stol., přestavěný v pozdní gotice. Z interiéru je nejcenějším objektem olověná renesanční křtitelnice z roku 1563. V kostele na neznámém místě pohřbena Kunhuta ze Šternberka, první žena Jiřího z Poděbrad.

Haviřský kostel Nanebevzetí Panny Marie – pozdně gotický kostel z roku 1516, postavený na památku popravy kutnohorských haviřů.

Pomník Jiřího z Poděbrad – novorenesanční pomník od autora Bohuslava Schnircha z r. 1891, jedno z vrcholných děl české monumentální plastiky 19. stol.

Morový sloup – dílo barokního poděbradského sochaře Josefa Bergmana z roku 1765 na nám. Jiřího z Poděbrad jako připomínka morové epidemie z roku 1714.

Mariánský sloup – socha P. Marie Svatohorské, kterou na svůj náklad nechal postavit poděbradský hejtman Ignát Opelt.

Stará radnice – původně renesanční dům z 16. stol., upravený na radnici v roce 1775. V současné době městská knihovna.

Libenského kolonáda – postavená v r. 1932 podle projektu arch. Vojtěcha Kerharta.

Lázeňský park – rozlehlý park vedoucí od Jiřího náměstí až k nádražní budově.

Květinové hodiny – atrakce v parku, u které stojí kontroverzní trpaslík, odbíjející hodiny.

Fontány v parku – velká fontána s variabilní vodní hrou u kolonády a Léda s labutí u nádraží.

Nádražní budova – první funkcionalistické nádraží v Čechách se sklomalbami, postavené r. 1931 podle projektu architekta Vojtěcha Krcha. V r. 2010 vyhlášena kulturní památkou.

Vodní elektrárna se zdymadlem – dokončena v r. 1923 podle projektu poděbradského architekta Antonína Engela v novoklasicistním stylu s prvky kubismu. Dodnes je v provozu.

Rádiovka – budova radiostanice, postavená podle projektu architekta Bohumíra Kozáka v tehdy populárním stylu rondokubismu. Areál vyhlášen roku 2004 kulturní památkou.

Golf club Poděbrady – osmnáctijamkové hřiště z roku 1961 vedle autokempu Golf a slepého ramene Labe s názvem Skupice.

Jezero – 65hektarová vodní plocha vzniklá vytěžením štěrkopísků s rekreačním střediskem a nudistickou pláží. Uprostřed nepřístupný ostrůvek slouží pro hnízdění ptactva.

Libické hradiště – svého vrcholu dosáhlo v 8.–9. stol. za vlády Slavníkovců, kteří zde byli vyvražďeni r. 995, ve 12. stol. zde byli zavražděni Vršovci Božej a Bořut.

Libický luh – nejrozsáhlejší oblast luž-

ních lesů v ČR, od r. 1992 národní přírodní rezervace.

Poděbradské rybníky – původně jedna z největších rybníčních soustav v Čechách, která zahrnovala 48 rybníků i s historicky největším rybníkem na našem území *Blato*, o čtvrtinu větším než *Rožmberk*. Soustava zanikla v 19. století a zanechala po sobě *Sánský kanál*, určený původně k napájení soustavy.

Každoroční kulturní akce:

Březen – **Den Poděbrad** – oslavy výročí povýšení Poděbrad na město.

Duben – **Mezinárodní chodecké závody** – vrcholné klání chodců s osmdesátiletou tradicí.

Duben – **Poděbradské dny poezie** – setkání recitátorů a herců s padesátiletou tradicí.

Květen – **Zahájení lázeňské sezony** – víkendový kulturní program na lázeňské kolonádě.

Červen – **Historické slavnosti krále Jiří-**

ho – tradiční vystoupení k počtě českého krále.

Červen – **Národní šampionát mažorettek** – nádherná dívčí show na lázeňské kolonádě.

Červenec – **Evropa hraje Kmocha** – mezinárodní soutěžní přehlídka mládežnických dechových orchestrů k počtě proslulého kolínského skladatele, dirigenta a českého patriota.

Září – **FEMAD** – Festival mladého amatérského divadla – „salón odmítnutých divadel“.

Říjen – **Prix Bohemia Radio** – mezinárodní festival rozhlasové tvorby.

Listopad – **24 hodin čtení** – tradiční čtenářský maraton všech literárních žánrů.

Ing. Zdeněk Hušťák,
starosta města

Prameny:

České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Libri, Praha 2001

Strategický plán – budoucnost města

Vážení občané,

až do 10. 7. 2014 můžete připomínkovat **návrh strategického plánu rozvoje města Klimkovic do r. 2020**, a to na přiloženém připomínkovém listu. Plné znění návrhu strategického plánu najdete na www.mesto-klimkovice.cz v aktualitách nebo je fyzicky k nahlédnutí na odboru správním MěÚ Klimkovic. Připomínky můžete zasílat i e-mailem na adresu: jahnova@mesto-klimkovice.cz, poštou nebo odevzdat osobně na podatelně.



Strategický plán rozvoje města Klimkovic do roku 2020

Připomínkový list

Hospodárné a odpovědné město Klimkovic, číslo projektu: CZ.1.04/4.1.01/89.00121

Autor připomínky	Odkaz (kapitola, strana, odstavec apod.)	Předmět připomínky	Navrhovaná změna

Novinky z městského úřadu

Informace z Rady města Klimkovic

V červnu se do uzávěrky Zpravodaje uskutečnila dvě zasedání rady.

Kulturní a zájmová činnost

- Sbor dobrovolných hasičů bude pořádat 30. 8. 2014 v době od 16.00 do 24.00 hodin 4. ročník večerních závodů pro mladé hasiče. Rada souhlasila s výpůjčkou prostor před památníkem a parkoviště před zámek s bezplatným připojením na elektrickou síť na ozvučení akce.
- Společenství rybářů Klimkovic bude pořádat 5. 7. 2014 letní slavnosti v Parku P. Bezruče v době od 10.00 do 22.00 hodin. Rada souhlasila s pořádáním akce.

Rozpočet

- Rada doporučila zastupitelstvu rozdělit zvýšený příjem města z loterijní činnosti sportovním sdružením (TJ Klimkovic a TJ SOKOL Klimkovic), které dříve příspěvek z loterijní činnosti dostávaly přímo do svého rozpočtu.
- Rada schválila poskytnutí finančního příspěvku Českému svazu včelařů v Klimkovicích ve výši 2 000 Kč na pořádání výstavy ke 110. výročí jeho založení. Doporučila spolku upřesnit požadavky na vydání publikace.
- Rada schválila poskytnutí finančního příspěvku DTJ Klimkovic ve výši 20 000 Kč.

Komunikace a doprava

- V rámci veřejné zakázky Cyklostezky v Klimkovicích I. etapa – 1. část rada vyloučila další uchazeče z účasti v zadávacím řízení této veřejné zakázky, a to firmu NOSTA s. r. o., a firmu SWIETELSKY stavební s. r. o., z důvodu řádného nezdůvodnění mimořádně nízké nabídkové ceny. Rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky, tzn. že první část cyklostezek bude stavět firma JANKOSTAV s. r. o.
- Pro stavbu přechodu pro chodce u Parku P. Bezruče rada schválila elektro přípojku NN pro stavbu rozvodného pilíře a souhlasila s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě se společností ČEZ Distribuce, a. s.

Kanalizace

- Na křižovatce ulic Lagnovské a Komenského a na soukromém pozemku u ul. Úzké se při příválových deštích vylévají přes kanalizační poklapy odpadní vody. Proto bylo rozhodnuto vyměnit standardní kanalizační poklop na soukromém pozemku za uzamykatelný a další poklop řešit až po prověření technického postupu.

Dotace

- Rada doporučila zastupitelstvu poskytnout úvěry z Fondu na opravy, rekonstrukce a modernizaci bytových domů dalším čtyřem žadatelům na výměnu kotle na tuhá paliva za nízkoemisní automatický kotel.
- Žádosti o poskytnutí úvěru na výměnu plynového kotle za nový plynový nebylo vyhověno. Předmět není v souladu se směrnicí pro poskytování úvěru na výměnu kotle.

Stavební a majetková činnost

- Společnost Lindernia žádá město o prodej pozemku za zdravotním střediskem. V žádosti uvedla záměr využít pozemek při rekonstrukci objektu č. 21 (bývalá Hruška na náměstí). Rada zastupitelstvu města prodej nedoporučila. Pověřila starostu jednáním ohledně možnosti odkupu pozemku i stavby bývalé prodejny Hruška na náměstí.
- Rada doporučila zastupitelstvu rozhodnout, že má město záměr nabýt do svého vlastnictví formou daru stavbu Kanalizace – prodloužení stoky AN2 z vlastnictví právnické osoby Bolani a. s., a to po kolaudaci stavby nejpozději však do tří let od uzavření smlouvy budoucí darovací s tím, že veškeré náklady s převodem spojené ponese darce.
- Rada projednávala návrh znění nové nájemní smlouvy na byt podle nového občanského zákoníku.
- Firma PROFIPROJEKT požádala o přeložení betonového sloupu včetně nadzemního vedení NN na ulici Rybníční pro stavbu Klimkovic Rybníční NN v Povodí Odry. Rada nesouhlasila s přeložením vedení, pověřila starostu jednáním, aby vedení bylo zachováno na stávajícím místě.
- Statik a projektant provedli šetření stavu cihlové klenby v prostorách Zámeckého vinného sklepa. Rada rozhodla o zpracování cenové nabídky na havarijní opravu klenby.
- Rada souhlasila s montovanou stavbou na Hýlově na pozemku parc. č. 2256/46 v k.ú. Klimkovic, včetně vybudování sjezdu – napojení na účelovou komunikaci (polní cestu – odbočku „u obrázku“). Bude uzavřena smlouva o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti průchodu a průjezdu.
- Na ulici Hraniční dojde k budování sjezdu z rozděleného pozemku parc. č. 709/2

v k.ú. Klimkovic. Rada souhlasila se stavbou sjezdu a s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti průchodu a průjezdu.

- Budova bývalé kotelně ZUŠ nabízí využití pro sociální zařízení. Realizaci vybrané varianty, včetně vypracování projektové dokumentace, rada rozhodla zařadit do návrhu investičních akcí roku 2015.

Různé

- V rámci projektu Hospodárné a odpovědné město Klimkovic vzniká Strategický plán města Klimkovic do roku 2020. Každoročně bude tento dokument rozpracován do podoby konkrétních cílů, projektů a úkolů, které budou schvalovány zastupitelstvem v závislosti na rozpočtu města. V současné době je návrh strategického plánu veřejně projednáván. Rada předložila zastupitelstvu návrh složení pracovní skupiny, která strategický plán připravuje.
- Na základě projednání s představiteli sportovních spolků předložila rada zastupitelstvu ke schválení návrh nové (upravené) směrnice města – Zásady a pravidla pro poskytování příspěvků z rozpočtu města na kulturní, sportovní a sociální aktivity.
- Z hlediska ochrany životního prostředí a odhalení ekologické zátěže na pozemcích podblíží bývalé hospodářské školy na ulici Komenského, které má město zájem odkoupit od Moravskoslezského kraje, rada souhlasila s provedením ekologického auditu těchto pozemků v areálu.
- Rada schválila dodatek č. 7 k pojistné smlouvě, který prodlužuje platnost pojistné smlouvy města.

Za Radu města Klimkovic

Ing. Jakub Unucka, MBA, místostarosta
a Mgr. Miroslava Hoňková,
ředitelka základní školy

Oznámení pro pozůstalé

Městský úřad v Klimkovicích sděluje občanům, že **20. září 2014 ve 14.30 hodin** se uskuteční ve smuteční síni a na městském hřbitově v Klimkovicích slavnostní vsyp zpopelněných ostatků zesnulých.

Prosíme zájemce o tento pietní akt, aby se **nejpozději do 5. září 2014** přihlásili na MěÚ v Klimkovicích, odboru správním, u Mgr. Hany Nohlové, která s nimi dohodne podrobnosti tohoto smutečního obřadu. Bližší informace obdrží přihlášení zájemci v pozvánce.

Odbor správní MěÚ

Základní škola

Hurrááá prázdniny!!!

Už jsou vydaná vysvědčení – odměna za celoroční vzdělávací úsilí. Někdy to bylo docela těžké zvládnout všechny úkoly, které jsou zahrnuty ve vzdělávacím programu Tvořivá škola Klimkovice. Proto začíná čas odpočinku od školních úkolů, čas letních dobrodružství, poznávacích výletů a letních sportů.

V letošním školním roce školu navštívilo 417 žáků, ve škole vyučovalo 30 pedagogických pracovníků. Provoz školy zabezpečovalo 14 správních zaměstnanců (uklízečky, kuchařky, administrativní pracovníce, školník a údržbář).

Ve školní družině se 90 žáků I. stupně věnovalo zájmovým aktivitám. Ve třech odděleních působily 4 vychovatelky. Podle plánu činnosti školní družiny proběhla spousta úspěšných akcí: Drakiáda, Dobrodružný cirkus v Mozaice, Deskové hry s Mozaikou, Mikulášská a Vánoční besídka, Karneval, Vítání jara, vycházka ke krmelci, Muzikoterapie, návštěva kina, sportovní zápolení a podobně.

Žáci první třídy se naučili číst, psát, počítat a osvojili si potřebné dovednosti. Se zvyšující se třídou narůstají nároky ve všech vzdělávacích oblastech. Anglickému jazyku se vyučují žáci již od prvního ročníku. V sedmém ročníku podle Rámcového vzdělávacího programu (celostátní závazný dokument) je povinně zařazován další cizí jazyk – německý nebo ruský.

Individuální přístup jsme nevěnovali jen žákům mimořádně nadaným, ale i žákům s individuálními vzdělávacími potřebami (poruchami učení apod.). 31 žáků se vzdělávalo podle školou vypracovaného a pedagogicko-psychologickou poradnou schváleného individuálního vzdělávacího plánu.

Vzdělávací aktivity byly realizovány také prostřednictvím projektů. Projekty celoškolní, ročníkové, ale i předmětové se zaměřením na ekologickou, literární, sportovní, dějepisnou či přírodovědnou výchovu se staly součástí školního plánu práce. Mezi nejúspěšnější projekty tohoto školního roku můžeme zařadit Den Země – Místo, kde žijeme, Vánoční strom, Braný den, Sportovní trojutkáni, Finanční gramotnost, Den prevence, Adopce zvířete v zoo, Velikonoční kraslice, Adopce na dálku aj.

Školní časopis Klimkováček vydávají žáci I. stupně. Klimix svým obsahem více vyhovuje žákům II. stupně. Prostřednictvím školních časopisů žáci zveřejňují nejen novinky ze školního dění, ale i své literární a výtvarné práce.

Pravidelnou součástí výuky v průběhu školního roku byly již tradiční návštěvy divadelních a filmových představení a výchovných koncertů. V rámci environmentální výchovy jsme využívali ekoprogramy firmy OZO, sdružení Rozchodník, Hájenka a Eko-info centra Ostrava. V oblasti protidrogové prevence jsme spolupracovali se sdružením Centrum nové naděje Frýdek-Místek. Tradičně spolupracujeme s Městskou knihovnou v Klimkovicích a s Policií ČR.

Žákovský parlament se spolupodílel na řízení školy. Jeho členové – zástupci tříd organizovali: celoroční sběr víček z PET lahví, sběr papíru, Bleší trh, Barevné dny aj. Humanitární činnost se zaměřovala na získání finančních prostředků potřebných na školné pro adoptovaného chlapce v daleké africké Ghaně a na adopci zvířete v ostravské zoo.

Novou zkušenost jsme získali prostřednictvím projektu Edison, kdy naši školu navštívili zahraniční stážisté. V anglickém jazyce předávali žákům školy informace o své zemi (Brazílie, Austrálie, Rumunsko) a s mladšími žáky hráli zábavné hry. Podařilo se uskutečnit projekt Dalekohled pro žáky 1.–4. tříd s poruchami pozornosti a soustředění. Dětská neurološka prostřednictvím tělesných cvičení působila na mozková centra žáků.

Žáci školy se podle svých zájmů a schopností zapojili do školních kol soutěží a olympiád (literární, recitační, pěvecké, matematické, výtvarné, sportovní, fyzikální, chemické, přírodovědné, zeměpisné, jazykové). Nejúspěšnější postupovali do okresních a následně do krajských kol soutěží, kde svými znalostmi bodovali a umístěním prokazovali kvalitu (tabulka na další straně).

Poděkování náleží nejen žákům za příkladnou reprezentaci školy, ale všem vyučujícím, kteří soutěže a olympiády nejen organizovali, ale i žáky připravovali.

Využili jsme společnosti SCIO pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v některých ročnících.

Žáci 9. ročníků testovali své schopnosti a dovednosti v oblasti českého jazyka, matematiky, angličtiny a obecných studijních předpokladů s výsledky, které vypo-

vídají o přiměřenému využití jejich potenciálu. Byli lepší než 38–46 % škol.

Žáci 5. ročníků prověřovali své schopnosti a dovednosti v oblasti českého jazyka, matematiky a obecných studijních předpokladů také s výsledky, které vypoovídají o přiměřenému využití jejich potenciálu. Byli lepší než 73–86 % škol.

Žáci 4. ročníků si ověřili v oblasti čtenářské gramotnosti schopnosti pracovat s různými typy textů. Naše škola dosáhla lepších výsledků než průměr všech škol.

Z celkového počtu 417 žáků prospělo 153, z toho 20 na I. stupni a 133 na II. stupni. Prospělo s vyznamenáním 264 žáků z toho 186 na I. stupni a 78 na II. stupni.

Za obě pololetí bylo uloženo 91 napomenutí třídního učitele, 39 důtek třídního učitele, 3 žákům důtka ředitelky školy, 10 žáků bylo hodnoceno druhým stupněm z chování.

Pochvala ředitelky školy byla udělena dvěma žákyním. Čtyři žáci školy měli 63 neomluvené hodiny.

V dubnu žáci devátých tříd procházeli svou první velkou životní zkouškou – přijímacím řízením na střední školy či jiné zvolené formy vzdělávání. Z 51 žáků devátých tříd bude 38 žáků od září 2014 studovat v oborech, které jsou ukončeny maturitní zkouškou, z toho 12 na gymnáziích. Na odborná učiliště bylo přijato 11 žáků a vybrané obory budou ukončeny výučním listem. Na uměleckou školu je přijata 1 žákyně. V přijímacím řízení na osmiletá gymnázia bylo přijato 6 žáků z pátých tříd. Ze sedmého ročníku na šestileté gymnázium odchází 1 žák. Přejeme všem hodně úspěchů při dalším studiu.

V Sanatoriích Klimkovice se uskutečnilo deset tanečních lekcí pro žáky devátých tříd. V pátek 20. června na Slavnostním setkání, u příležitosti ukončení školní docházky, si absolventi základní školy připravili zábavný program pro své rodiče a učitele, ve kterém vzpomínali na společně prožité události ze školního života.

Další částí programu byla závěrečná taneční lekce, na níž předvedli žáci zvládnuté taneční kreace, soutěžilo se o nejlepší taneční pár a vrcholným zážitkem byl tanec s rodiči.

Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ Klimkovice sponzorsky i organizačně podporovalo činnosti školy, některé akce rodiče sami pořádali. Proběhla Kuličkáda, cyklovýlet, výlet pro nejúspěšnější žáky. Tyto aktivity jsou příležitostí pro

Pokračování na další straně

Pokračování z předchozí strany

další komunikaci učitelů s rodiči. Sdružení sponzorovalo třídní kolektivy, financovalo odměny a cestovné školních a okresních kol soutěží a olympiád. Poděkování náleží všem rodičům – členům výboru, kteří se během školního roku aktivně podíleli na činnosti SRPŠ.

Sponzoři školy: 3E PROJEKT, a. s., Pekařství Illík spol. s r. o., VÍTKOVICE MACHINERY GROUP, Vítkovice a. s., SRPŠ při ZŠ Klimkovice, Honební společenství Klimkovice, Aspectus, s. r. o., Květiny p. Radim Zapletal, Květinka p. Oldřiška Grygarová, Truhlářství Bajgar, Restaurace a penzion U Peršana, Mgr. Karel Ležatka, paní Kamila Pospíšková.

Děkuji za finanční i materiální příspěvky. Finanční příspěvky byly využity na modernizaci počítačového vybavení do kmenových tříd. Materiální dary byly využity pro výuku v praktických vzdělávacích oblastech.

Děkuji také zřizovateli – Městu Klimkovice, za podporu, spolupráci a vstřícné jednání v průběhu školního roku 2013/2014.

Žákům školy přeji hezké prázdniny, rodičům příjemně prožitý čas strávený se svými dětmi, zaměstnancům hezkou dovolenou.

Těšíme se, že nový školní rok zahájíme v krásných prostorách rekonstruované školní budovy s vyměněnými okny a novou zateplenou fasádou.

Mgr. Miroslava Hoňková,
ředitelka školy

Název soutěže	Jméno žáka	Třída	Připravovala	Umístění v okresním kole
Chemická olympiáda	Socha Marek	IX. B	Chrapková	11.
	MIČOCH Patrik	IX. A	Chrapková	18.
Zeměpisná olympiáda	Socha Marek	IX. B	Nyklová	3.
	Kaštovský František	VI. B	Kamarádová	8.
	Koleček Martin	VII. A	Nyklová	20.
Příběhy 20. století	Kopecká Kateřina	VIII. A	Bravanská	1./celostátní
Pythagoriáda	Němcová Dominika	V. A	Nejezchlebová	12.–18.
	Riedlová Magdaléna	V. A	Nejezchlebová	12.–18.
	Kopecká Kateřina	VIII. A	Bravanská	4.
	Reichlová Martina	VIII. A	Bravanská	6.–7.
Matematický Klokán	Kaštovský František	VI. B	Nejezchlebová	1.
Fyzikální olympiáda	Reichlová Martina	VIII. A	Sýkorová	2.
	Kopecká Kateřina	VIII. A	Sýkorová	4.
	Budzelová Barbora	VIII. B	Nejezchlebová	8.–11.
	Zemánek Jan	VIII. A	Sýkorová	9.
	Nováková Tereza	VIII. B	Nejezchlebová	12.
Bobřík informatiky	Riedlová Magdaléna	V. A	Kovaříčková	1./celostátní
Dějepisná olympiáda	Socha Marek	IX. B	Řeháčková	12.
Olympiáda v českém jazyce	Reichlová Martina	VIII. A	Řeháčková	8.
První pomoc na WIGYMU	družstvo	IX. A, B	Petrušková	2.
Ostravské kvítko (aranž.)	Škutová Karolína	IX. B	Chrapková	1.
	Bsonková Vendula	IX. B		1.
	Rychlíková Kristýna	IX. A		2.
	Vajdová Gabriela	IX. A		3.
	Eliášová Tereza	VII. B		3.
Malá kopaná	družstvo chlapců	6.–8. r.	Kamarádová, Nyklová	5.
Turnaj Poodří	družstvo	7.–9. r.	Kamarádová, Nyklová	3.
Trojutkáni Klimkovice – Mikołów – Ilava	družstvo	5.–7. r.	Kamarádová, Nyklová	2.
Dopravní soutěž	družstvo	5. a 6. r.	Nyklová	6.

Konečně – rekonstrukce základní školy začala!!!

15. června 2014 byla zahájena rekonstrukce budovy naší základní školy. Stavbu provádí firma PTÁČEK – pozemní stavby s.r.o., která zvítězila ve výběrovém řízení.

Ředitelské volno v pondělí 16. června bylo využito k návozu materiálu tak, aby nebyla ohrožena bezpečnost dětí a peda-

gogů. Pak budou práce probíhat za běžného vyučování až do konce školního roku. Předpokládáme, že během prázdnin budou provedeny všechny práce, aby mohl být zahájen školní rok 2014/2015 v řádném termínu. Což se možná našim žákům líbit nebude. Ale určitě se jim bude líbit v nových prostorách.

Rekonstrukce, která zahrnuje výměnu kotle za plynový, výměnu oken a zateplení budovy, včetně nové a veselé fasády, by měla být ukončena v polovině září.

Změn se dočkají i venkovní prostory, kde bude rozšířeno parkoviště. Na rekonstrukci školy chce rada města navázat úpravami komunikace Vřesinská, protože dnešní stav v ranních a odpoledních hodinách není se zvyšujícím se množstvím automobilů rodičů příliš bezpečný. Dopravní projekt, umožňující bezpečné zastavení a otočení, je ve fázi přípravy a bude předložen rodičům a ostatním klimkovickým občanům na podzim letošního roku.

Průběh rekonstrukce můžete sledovat nejen ve skutečnosti, ale i v přímém přenosu na adrese: <http://rekonstrukce-zsklimkovice.webnode.cz>.

**Za Radu města Klimkovic
ing. Jakub Unucka, MBA, místostarosta**



Mateřská škola

Červen v MŠ J. Glazarové

Červen je pro všechny děti zvláštní a netrpělivě očekávaný. Končí opět jeden společně strávený rok, pro některé přichází čas loučení s bezstarostným životem a nástup do první třídy. Na všechny však čekají dva měsíce prázdnin. Snažíme se proto, aby i ten poslední měsíc školního roku byl plný radosti, pohody a štěstí.



V týdnu od 2. do 7. června se 13 dětí naší mateřské školy zúčastnilo školy v přírodě na Horní Bečvě, kde se na týden proměnily v malé indiány. Aby to těm ostatním nebylo líto, připravily jsme pro ně **Svatojánskou noc**.

Ve čtvrtek 19. června přišly všechny děti do mateřské školy se spacákem a baterkou. Dopoledne jsme si vyprávěli o svatojánské noci plné překvapení a kouzel. Odpoledne jsme se vydali do lázní na „broučkovou zmrzlinu“ a pak pokračovali lesem přes Mexiko zpět do školky. Cestou jsme pozorovali stromy, květiny, ptáky a hlavně broučky (měli jsme s sebou atlas přírody a tak se nám podařilo všechno správně určit a pojmenovat). Po návratu jsme na zahradě zapálili již předem připravený táborák a opekli buřty. U ohně jsme si zazpívali s kytarou a pak jsme se vydali hledat „svatojánský poklad“. Truhličku plnou sladkostí děti objevily s velkým jásotem. To hlavní je ale ještě čekalo – zvládnout „bobříka odvahy“. Setmělo se a děti ve dvojicích, vybavené baterkou, procházely světýlky vytyčenou cestu k lucerničce, kterou brouček zavěsil u zadní branky. Pro každého odvahlivce nechal pod lucerničkou „broučkový odznak“. Po tak náročném dni všichni vlezli do spacáků a za svitu lucerny hned usnuli.

Měli jsme trošku obavy, jestli noc proběhne bez slziček, ale podařilo se. Ráno ze spacáků vylézaly rozesmáté děti a s chutí se pustily do buchet, které pro ně napekly maminky nebo tatínkové.

A co nás ještě čeká? Slavnostní rozloučení se školáky, ukončení školního roku na zahradě MŠ pro děti i rodiče a pak už **HURÁ PRÁZDNINY!**

Máte rádi svou zahradu?

Děti naší mateřské školy ano. Za příznivého počasí si na ní hrají dopoledne i po spaní. Mají tam pískoviště, průlezový areál i domeček.

A tak jsme s nadšením přivítali sponzorský dar jednoho tatínka. Pan Kubica nám koupil skluzavku a velkou trampolínu. Trampolínu si děti oblíbily a tak čekají vždy v pořadí, než se jim uvolní místo. Z důvodu bezpečnosti může být na trampolíně pouze pět dětí.

Poslední květnový týden nás přivítal krásným počasím a my se hned po svačině vydali na zahradu. Děti se rozeběhly k pískovišti, průlezkám, skluzavce a samozřejmě k trampolíně. Skákaly jen dvě minuty, když jedno děvčátko prolétlo sítí a zůstalo ležet na trávniku. Šok zažila nejen holčička z pádu – našťastí se jí nic nestalo – ale i my učitelky. Po důkladné prohlídce jsme zjistily, že síť byla celá roztrhaná a tenkou černou nití sešita tak, abychom nic nepoznaly. Ten, kdo síť sešil si asi neuvědomil, k jakému neštěstí mohlo dojít. Vždyť mohlo dojít k vážnému úrazu.

Trampolínu už nepoužíváme, snad až zakoupíme novou síť, pak ji ale budeme muset před každým použitím důkladně prohlédnout. Co kdyby se opět objevil nevitáný vetřelec a zase nám ji zničil?

Jste rádi, když na váš pozemek bez dovolení vstoupí cizí lidé a něco vám zničí? **My ne, je to naše zahrada a patří pouze dětem naší školky!**

A víte co mě na tom zaráží nejvíce? Děti, které trampolínu poškodily, ji určitě nedokázaly tak odborně zašít. K tomu potřebovaly někoho dospělého. Tohle jednání je prostě nepochopitelné...



Oznámení

MUDr. Hana Nencková, praktická lékařka pro děti a dorost oznamuje:

30. 6. – 3. 7. 2014 je ordinace z technických důvodů uzavřena – akutní případy ošetří MUDr. Sylva Klegová v Polance.

Od 4. 7. do 29. 8. 2014 změna ordinačních hodin:

	PRO NEMOCNÉ	PORADNA
Pondělí	7.30–13.00	13.00–14.00 (pro zvané)
Úterý	7.30–11.00	11.00–12.00 (pro zvané)
Středa	7.30–11.00	–
Čtvrtek	7.00–9.30	10.00–13.00
Pátek	7.00–12.00	–

Blahopřejeme

Vítáme nové občanky našeho města:

Malvína Martínková,

Jakub Telnar, Filip Bokvaj



Knihovna

Zdařilá spolupráce pokračuje

Městská knihovna v Klimkovicích a Základní škola v Klimkovicích úzce spolupracují již dlouhou dobu. Také v letošním roce proběhlo mnoho aktivit.

První ročníky se účastnily úspěšného projektu Knížka pro prvňáčka, besedovali se spisovatelem M. Srazilem, spolu s druháky zažili „knihovnické čekání na Vánoce“. Žáci druhých tříd se v rámci pravidelného setkávání v knihovně seznamovali se známými dětskými ilustrátory. Třetíci, čtvrtáci a pátáci absolvovali zajímavé knihovnické lekce, které jim přinesly poučení a také jim ukázaly, že historická literatura vůbec nemusí být nudná, že současná dětská literatura je nesmírně zajímavá a rozmanitá, že komiksové příběhy si na-

jdu vždy své čtenáře. Ilustrátor Adolf Dudek svým vystoupením děti přímo nadchl. Také žáci II. stupně měli v knihovně připravené velmi pěkné knihovnické lekce.

Zcela ojedinělá byla soutěž Roboti, která propojila výtvarné, literární i praktické schopnosti malých i větších žáků školy. Byla zakončena zajímavou cestou na VŠB v Ostravě.

Děkujeme za hezké chvíle, které jsme letos v knihovně mohli díky paní knihovnici Mgr. Zuzaně Konvičkové prožít.

Mgr. Hana Friedlová, učitelka ZŠ



Už jsem čtenář – 1. třídy ZŠ Klimkovice.



Exkurze na VŠB-TU Ostrava, soutěž o robotech.



Marek Šolmes Srazil – autorské čtení pro 1. třídy.



Beseda – Komiks, 5. třídy.

V zámku od sklepa až po půdu

Dovolte mi, abych poděkovala naší paní knihovnici Zuzce Konvičkové, která přišla se skvělým nápadem na uspořádání Zámecké literární noci a uměla realizaci dotáhnout až do konce. K Noci kostelů, Noci muzeí se připojují i knihovníci, kteří se svou akcí Noc literatury snaží prezentovat knihy jinými než zaběhnutými metodami. Naše knihovna nezůstala stranou a desítky návštěvníků si mohly poslechnout autorské čtení v neobvyklých prostorách Zámeckého vinného sklepa.

To ale nebylo vše – když neobvykle, tak neobvykle. Náš klimkovický zámek byl využit od sklepa až po půdu, všude provázely dobově oděné komtesy, nechyběly mrtvolky ani dramatické úkoly pro děti. S vervou sobě vlastní se do celé akce zapojilo i Turistické informační centrum, které si stáhlo premiéru v komentovaných prohlídkách zámku. Pohoštění maďarské prodejny Erli, skvělé víno ze Sklepa, program na nádvoří zámku a to vše skloubeno s Muzejní nocí... Jako návštěvník jsem byla hrdá na to, že v Klimkovicích umíme udělat tak povedenou akci. A protože trochu vidím do zákulisí, tak jako spoluorganizátor se hluboce skláním před cca 20 lidmi, kteří ve svém volném čase toho pro nás ostatní umí tolik udělat.

Alice Chlebovská



Cestovatelská beseda o Jamajce – manželé Vackovi.

Turistické informační centrum Klimkovice

Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz



Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté, vítáme LÉTO, vítáme prázdniny a dovolenou! Naše krásná česká země je obroubená horami, plná voňavých luk, klikatých řek, rybníků, jezer, vznešených hradů a zámků. Je také zemí nevšedních příběhů – těch prastarých, současných, ale i těch, které se teprve zrodí. A tak jděte, putujte, objevujte, radujte se a tvořte své vlastní strhující příběhy. Přejeme vám krásné léto!

Červenec a srpen v klimkovické historii

- 2. 7. 1975 zemřela Helena Salichová – spisovatelka, malířka a grafička.
- 13. 7. 1913 narodil se Jindřich Bajgar – akademický malíř, výtvarník a pedagog.
- 24. 7. 1876 narodil se Rudolf Resner – zvěrolékař a starosta Klimkovic, slezský vlastenec a buditel.
- 18. 8. 1906 narodila se Marie Blažková – učitelka a spisovatelka.
- 22. 8. 1946 narodil se Karel Vůjtek – básník, překladatel, pedagog a publicista.
- 24. 8. 1790 zemřel Jan Augustin – mlynář, spolunálezce uhlí na Ostravsku.
- 29. 8. 1900 narodil se Josef Prausek, zlepšovatel a novátor v oboru těžkých ocelových konstrukcí.
- 30. 8. 1884 narodil se Josef Vašica – katolický kněz, profesor staroslověnského jazyka, literární kritik a historik.
- 30. 8. 1895 narodil se Josef Vaca – legionář, učitel a filolog, ředitel měšťanské školy.

Den výletů a turistiky, který proběhl 18. června 2014, se velmi vydařil. Křtili jsme Turistickou známku Klimkovic, poznávali okolí formou prezentace a dobře se bavili – vzpomínkové foto.



Kam za kulturou?

KLASIKA POD HVĚZDAMI – NABUCCO 2014

Oblíbený projekt Klasika pod hvězdami uvede jednu z divácky nejatraktivnějších oper! **8. a 9. srpna** – Dolní oblast Vítkovic.

ROCKOVÁ OSTRAVA III.

3. ročník festivalu Rocková Ostrava, **16. srpna** – v rekonstruovaném areálu Trojhalí, Ostrava – Dolní oblast Vítkovic.

Vstupenky nejen na tyto akce si můžete zakoupit v našem Turistickém informačním centru.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ

V letošním roce vás prostřednictvím naší soutěže zavedeme do známých a zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát do Bruntálu, kam jsme vás v minulém vydání Zpravodaje pozvali na výlet. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 31. 8. 2014. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. **SPONZOREM soutěže je tentokrát Petra Rybáriková – Kadeřnictví a kosmetika v Sanatoriích Klimkovice.** Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2014. Výherci minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme!

1. K čemu dříve sloužil Gabrielův dům, který se nachází na rohu Náměstí Míru v Bruntále?

- a) muzeum b) knihovna c) kulturní středisko

2. Jak se nazývá nejmladší přehradní nádrž v ČR, kterou najdeme v okolí města Bruntál?

- a) Šance b) Žermanice c) Slezská Harta

3. V minulém století došlo v Bruntále také k rozmachu výroby likérů. Jaký nesly likéry název?

- a) Likér Praděd b) Čertův likér c) Likér Lysá Hora

4. Okolí města se stalo kulísou dějství jednoho historického filmu. Kterého?

- a) Lidice b) Johanka z Arku c) Jménem krále

5. Která známá osobnost pochází z Bruntálu?

- a) Iva Bittová b) Slávka Budínová c) Jaromír Nohavica



Losování výherců květnové soutěže. Sponzorem byla paní Petra Čáňová – květinářství Flores.



Oslava dne dětí v lázních zaplnila indiánskou stezku

Tradiční den dětí v Sanatoriích Klimkovice, který se nesl v duchu indiánských her, se vydařil. V sobotu 7. června nám počasí přálo a sluneční paprsky, ve spojení se skvělým programem a soutěžími, přitáhly do lázní a přilehlého lesního parku



přes dva tisíce návštěvníků, z toho přes 700 dětí. Malé návštěvníky nejvíce zaujaly soutěže o ceny na indiánské stezce. Zapojil se opravdu každý a z indiánské stezky odcházel s náručí plnou odměn. Ti odvážnější se ještě na konci lesní stezky projeli na koni či poníkově. Malé i velké oslovil i doprovodný program s Pedro a Bandidas, kteří předvedli drezuru koní, show s lasem a bičem, country tance. Děti si mohly zatancovat na indiánské diskotéce, která byla proložena mnohými soutěžími. Šikovní malí i velcí návštěvníci se zastavili u indiánského teepee a vyrobili si krásné korále, náramky, či indiánskou čelenku. Samozřejmostí bylo množství atrakcí, na kterých se děti mohly do sytosti



ti vyblbnout a užít si krásný den. Příjemné osvěžení v horkém letním dni zajistily vodní stříkačky hasičského vozu SDH Klimkovice, jehož členové opět ochotně představili zvědavým klukům a holčičkám hasičskou techniku.

Vojáci pochodovali na počest zraněného spolubojovníka

Čest Lukáši Hirkovi, který se již rok léčí v Sanatoriích Klimkovice po zranění, jež utrpěl při bojovém nasazení v Afghánistánu, vzdalo ve čtvrtek 19. června v areálu lázní více než 300 vojáků. Do Klimkovic dorazil 72. mechanizovaný prapor kolem 15. hodiny po třicetkilometrovém pochodu z Frýdku-Místku, které je rodištěm Lukáše Hirky.

Vojáci prošli pochodem ve formaci před Lukášem Hirkou otočení tváří k němu. „Pochod vedli členové průzkumné čety, ve které Lukáš Hirka sloužil,“ řekl kaplan české armády Daniel Waclawek. Sám byl přítom, když střepiny rakety a kusy zdi Lukáše Hirku těžce poranily zejména na hlavě. „Chceme tak Lukáše psychicky podpořit,“ doplnil kaplan Waclawek.

Lukášovi kamarádi, hlavně ti, s nimiž přímo sloužil, měli poté možnost si se svým spolubojovníkem popovídat, což je zvláště vzácná příležitost. Když totiž Lukáše před rokem jeho rodiče do Klimkovic nechali převést, vůbec se nehýbal, ani nemluvil, jediný kontakt, kterého byl schopen, byl očima.

„Lukáš se na své kamarády moc těší, bude to pro něj výjimečná událost. Bude mít na sobě i uniformu,“ řekl před pochodem otec zraněného válečného veterána Jiří Hirka. Právě rodina je pro sedmadcetiletého Lukáše velkou oporou, hlavně



zpočátku totiž vyžadoval čtyřadvacetihodinovou péči. Během pobytu v lázních se ale po speciálních rehabilitačních terapiích, zejména unikátní KlimTherapy, jeho stav postupně výrazně zlepšoval a lékaři věří v další posun.

„Pacient měl v době svého nástupu do našich lázní nulovou aktivní hybnost, verbálně vůbec nekomunikoval, měl zavedenou sondu do žaludku kvůli výživě a provedenou tracheostomii,“ uvedl primář Sanatorií Klimkovice Tomáš Bauko a upřesnil: „Nyní běžně komunikuje, je pohyblivý na elektrickém vozíku, který sám ovládá. Výrazně se zlepšila jeho hybnost hlavně horní části těla a horních končetin, a také jeho kognitivní schopnosti. Nyní chceme dále zlepšovat jeho soběstačnost. Budeme pracovat na tom, aby byl schopen sedět bez opory, na další mobilitě a vertikalizaci.“

Lukáš Hirka denně absolvuje náročné

rehabilitační procedury, jen ve čtvrtek 19. června měl od každodenního cvičení volno. Zvládl dokonce pro něj náročnou cestu do Frýdku-Místku, odkud pochod vycházel, a poté odpoledne setkání se svými kamarády z armády. „Doufáme, že to fyzicky zvládne, je totiž několik dní po další operaci. Příští, při které by se měla uzavírat díra do krku po katetru, ho čeká zase 10. července. Nejtěžší operaci snad prodělal už loni při plastice části lebeční kosti,“ doplnil před akcí Lukášův otec. I přes těžké období si Jiří Hirka teď svého syna užívá, protože předtím byl Lukáš osm let v armádě, třikrát byl na zahraniční misi.

Lukáš Hirka sloužil v hodnosti desátníka u Českého provinčního rekonstrukčního týmu jako starší průzkumník a zástupce velitele družstva. Při raketovém útoku na základnu Shank v provincii Lógar v Afghánistánu byl 7. září 2012 těžce raněn střepinami z rakety a úlomky betonu z rozbombardované zdi. Poranění měl po celém těle, nejvíce však byla zasažena hlava. Lékaři ho nejprve stabilizovali na základně u Kábulu, po převezení do České republiky byl první dva měsíce v umělém spánku, jeho zdravotní stav byl kritický. Byl hospitalizován v Ústřední vojenské nemocnici v Praze a následně ve Vojenské nemocnici v Olomouci, odkud ho v létě 2012 rodiče nechali převést do Sanatorií Klimkovice.

Letní divadelní dílna opět zve na dva týdny plné divadla

Letos již počtvrté zavítá do lázní Letní divadelní dílna pod hlavičkou ostravského Dividla o. s., a zDividla o. s. Dvě desítky mladých divadelníků využijí 14denní soustředění, **od 30. 6. do 13. 7.**, pro práci na třech divadelních projektech, které zde nastudují a na konci pobytu předvedou veřejnosti. Po čtrnáct dní však budou navíc každý večer pravidelně vystupovat se svými projekty, z nichž za mnohé získali ocenění odborných porot na soutěžích v České republice. Seminaristé nejsou jen divadelní nadšenci, jsou to studenti dramatických oborů konzervatoře v Ostravě a Brně. Přijďte je podpořit a pobavit se. Již brzy mnohé z nich zcela jistě uvidíte i na opravdových prknech, „která znamenají svět“. Podrobný program Letní divadelní dílny sledujte od 1. 7. na www.kultura-klimkovice.cz a na www.sanatoria-klimkovice.cz.

Kurz keramické mozaiky

Součástí letní divadelní dílny bude i třídní workshop keramické mozaiky. Pod vedením výtvarnice Hany Rychecké si účastníci budou moci vytvořit keramickou mozaiku o velikosti 35x35 cm. Mohou to být domovní znamení, domovní čísla, erby či obrázek na zeď. Fantazii a zpracování se meze nekladou. Sami uvidíte, jak vás práce s keramickými dlaždičkami nadchne... a hlavně, můžete pak v ní klidně pokračovat i v domácím prostředí. Staré dlaždičky se najdou téměř v každé domácnosti, lepidlo, tmel, štípací nůžky a podkladové dřevo už si pak seženete snadno.

Chcete se tuto techniku naučit? Přihlaste se do kurzu. Ten bude probíhat **od úterý 8. 7. do čtvrtka 10. 7.**, vždy v odpoledních hodinách od 15.00 do 18.30 hodin na kolonádě lázní. Kurzovné – 550 Kč (za 1 projekt – je na vás, jestli mu budete věnovat jeden den, nebo celé tři dny). V ceně je zahrnut veškerý materiál, rady a pomoc lektorky.

Pozvánky do lázní za kulturou

Divadelní komedie – Na dobré adrese

DS Kantoři Mikulovice představují: Odkvétající varietní umělkyně Georgette pronajímá ve svém pařížském bytě pokoje.



A tak spolu na jedné adrese bydlí ještě klavíristka, malířka a služebná. O tom, že soužití žen takto rozdílných temperamentů není jednoduché, nás přesvědčí expozice hry. Všechny obyvatelky bytu se rozhodnou radikálně změnit život a všechny si podají inzerát.

A tak sledujeme složité eskapády jednotlivých zájemců, kteří sice přišli na správnou adresu, ale chtějí se po nich nebo se jim naopak nabízejí prapodivné věci.

Čtvrtek 3. 7. v 19.30 hod., společenský sál, vstupné 60 Kč.

Koncert pěveckého sboru UNAB z Kolumbie

Tento sbor pochází z malebného městečka Bucaramanga na severovýchodě Kolumbie. Působí při autonomní univerzitě



v Bucaramanzě a tento rok oslaví již své dvacáté výročí. Pod taktovkou bývalého dirigenta Rafaela Ángela Suecún Mariñi se tato skupina, tvořená studenty a absolventy

univerzity, stala jedním z nejlepších a nejžádanějších sborů v zemi. Repertoár písní je velmi pestrý a je zaměřen na kolumbijský a latinskoamerický folklór z období od renesance až po současnost.

Čtvrtek 10. 7. v 18.00 hod., kolonáda, vstup volný.

Kouzelnická show Ondřeje Sládka

Mikromagie mezi hosty v podání mistra České republiky, při které kouzelník Ondřej Sládek bude procházet v průběhu večera mezi hosty a předvede speciální kouzla přímo před vašimi zraky a v těsné blízkosti, čímž se můžete přesvědčit o naprosté autentičnosti triků a magie. Kouzelník Ondřej Sládek mimo jiné svou mikromagií zaujme také velmi náročnými ukázkami triků s malými a velkými kartami, taháním karet z pusy a střílením karet do publika, které doletí až k vám. Tento program byl na

mistrovství České republiky oceněn prvním místem ve své kategorii a titulem mistra České republiky v moderní magii. Byl také velmi úspěšný v soutěži Česko-Slovensko má talent.

Čtvrtek 17. 7. v 19.30 hod., rest. Zahrada, vstupné 60 Kč.

Ocelový muž – test fyzické kondice

Komplexní test fyzické kondice závodníků (silových i vytrvalostních). Pět sportovních disciplín na 13. ročníku prestižního veřejného (otevřeno všem věkovým kategoriím) celorepublikového závodu. Benchpress, shyby na hrazdě, sedy-lehy bez zářezky nohou za dvě minuty, běh na 4 730 m, cyklistická silniční časovka na 39 km.

Sobota 26. 7. od 9.00 hod., areál, vstup volný.

Kytarový recitál Libora Janečka

Milovníky klasické kytary zveme na recitál brněnského kytaristy Libora Janečka. Na koncertu představí klasickou koncertní kytaru ve skladbách barokních, klasicistních, romantických i současných autorů z Evropy i ze zámoří. Libor Janeček (1969) je absolventem brněnské konzervatoře. Repertoár Libora Janečka zahrnuje především skladby období baroka a klasicismu, jihoamerickou a španělskou hudbu i hudbu českých skladatelů.

Středa 13. 8. od 19.00 hod., restaurace Zahrada, vstupné 60 Kč.



Večer u cimbálu pod hvězdnou oblohou

Slyšeli jste už někdy balady od U2, Eltona Johna, Beatles, Pink Floyd a jiných světových jmen za zvuku cimbálu? Jestli ne, tak vám zahraje Blue Romantic Cimbál. Roman Veverka toto vše umí zahrát na cimbál a také to doprovodí svým výborným zpěvem. Nenechte si tuto podívanou ujít, uslyšíte jak moderní, tak naši českou klasiku lidových písní. Roman Veverka bývá zván jako koncertní umělec k romantickým i zábavným večerům, jako host na nejrůznější akce. Osobně mu ve Vídni k jeho interpretaci pogratalovala i samotná Yoko Ono.

Čtvrtek 21. 8. od 19.30 hod., terasa Cinema Baru, vstupné 60 Kč.

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice

DEN	PROGRAM	MÍSTO	ČAS	VSTUP
úterý 1. 7.	Letní divadelní dílna od 1. 7. do 13. 7.	společenský sál	viz program	dobrovolný
středa 2. 7.	Taneční večer se skupinou Expres Band	restaurace Zahrada	19.30	30,-
čtvrtek 3. 7.	Divadelní soubor Kantoři – Na správné adrese	společenský sál	19.30	60,-
pátek 4. 7.	Lázeňská tančírna	kolonáda, lázně	19.00	50,-
sobota 5. 7.	Letní slavnost v parku	park	14.00	
	Diskotéka s DJ Paul Doctor	restaurace Zahrada	19.30	30,-
neděle 6. 7.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 7. 7.	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
středa 9. 7.	Taneční večer s Evy Bandem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
čtvrtek 10. 7.	Vystoupení sboru UNAB z Kolumbie	kolonáda, lázně	18.00	volný
pátek 11. 7.	Taneční večer s Tulákem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
sobota 12. 7.	Klimkovické farmářské trhy	náměstí	8.00–12.00	
	Rybářská sobota – loďkování a občerstvení	park	10.00–20.00	
	Letní divadelní dílna – premiéry	společenský sál	19.00	dobrovolný
neděle 13. 7.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 14. 7.	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
úterý 15. 7.	Policie ČR – zločiny páchané na seniorech + promítání filmu ŠMEJDI	společenský sál	15.30	volný
středa 16. 7.	Taneční večer s Petesaxem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
čtvrtek 17. 7.	Kouzelnická show Ondřeje Sládka	restaurace Zahrada	19.30	60,-
pátek 18. 7.	Taneční večer s Evy Bandem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
sobota 19. 7.	Rybářská sobota – loďkování a občerstvení	park	10.00–20.00	
	Rezon	Myslivna	20.00–3.00	
neděle 20. 7.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 21. 7.	Kreativní odpoledne	kolonáda, lázně	15.00	75,-
	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
středa 23. 7.	Diskotéka s DJ Paul Doctor	restaurace Zahrada	19.30	30,-
	Posezení s harmonikou	lázně	19.30–21.30	volný
čtvrtek 24. 7.	Zumba pro děti	tělocvična – budova B	15.30	volný
	Večer u modrého cimbálu pod hvězdnou oblohou	Cinema bar, lázně	19.30	60,-
pátek 25. 7.	Country večer s Tulákem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
sobota 26. 7.	Ocelový muž / žena	venkovní areál, lázně	10.00–18.00	volný
	Oldies party	koupaliště	20.00–2.00	80,-
neděle 27. 7.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 28. 7.	Kreativní odpoledne	kolonáda, lázně	15.00	75,-
	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
středa 30. 7.	Přednáška MUDr. Koliby – Cukrovka	salónek u kinosálu	13.15	volný
	Taneční večer s Petesaxem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
čtvrtek 31. 7.	Opera v lázních	restaurace Zahrada	19.30	60,-
pátek 1. 8.	Lázeňská tančírna	kolonáda, lázně	19.00	50,-
neděle 3. 8.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 4. 8.	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný

DEN	PROGRAM	MÍSTO	ČAS	VSTUP
středa 6. 8.	Taneční večer	restaurace Zahrada	19.30	30,-
neděle 10. 8.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 11. 8.	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
středa 13. 8.	Kytarový recitál Libora Janečka	restaurace Zahrada	19.00	60,-
pátek 15. 8.	Taneční večer s Evy Bandem	restaurace Zahrada	19.30	30,-
neděle 17. 8.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 18. 8.	Kreativní odpoledne	kolonáda, lázně	15.00	75,-
	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
středa 20. 8.	Taneční večer	restaurace Zahrada	19.30	30,-
čtvrtek 21. 8.	Večer u modrého cimbalu pod hvězdnou oblohou	Cinema bar, lázně	19.30	60,-
pátek 22. 8.	Taneční večer	restaurace Zahrada	19.30	30,-
sobota 23. 8.	Rezon	Myslivna	20.00–3.00	
neděle 24. 8.	Hudební kavárna s klavírem	kolonáda, lázně	15.00	volný
pondělí 25. 8.	Kreativní odpoledne	kolonáda, lázně	15.00	75,-
	Posezení s harmonikou	restaurace Zahrada	19.30	volný
čtvrtek 28. 8.	Letní operní podvečer	kolonáda, lázně	18.30	50,-

DIGITÁLNÍ KINO PANORAMA KLIMKOVICE

V ČERVENCI KINO NEHRAJE.

Středa 20. srpna v 18.00 hodin

MRŇOUSKOVÉ – ÚDOLÍ ZTRACENÝCH MRAVENCŮ

Francouzská animovaná komedie plná dobrodružství a vtipných hlášek ze života hmyzu. Krásný lesní palouček se stane svědkem sporu černých rezavých mravenců a mravenců červených. Rodinný, dobrodružný. České znění, Francie, Belgie, 90 minut, vstupné: 65 Kč.



Pondělí 25. srpna v 18.00 hodin

PARÁDNĚ POKECAL

Nová česká vtipná svěží komedie o hledání nadhledu. Co se životem, když nemáte vejšku, přítelkyni ani psa a vaše „kariéra“ začíná v callcentru? Ve filmu se setkáme s Vítem Rohrem v hlavní roli Štěpána, dále hrají Jenovefa Boková, Jana Krausová, Václav Vydra, Aneta Krejčíková, Vladimír Polívka, Lukáš Pavlásek aj. ČR, 85 minut, vstupné: 70 Kč.



Středa 27. srpna v 18.00 hodin

VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ

Veverčák SURLY a jeho kryší kamarád BUDDY mají něco za lubem... Zima se nezapřítelně blíží a oni přemýšlejí, kde ve městě nashromáždí zásoby... Zoufalá doba si žádá zoufalé činy... Animovaný, dobrodružný, rodinný. Komedie, USA, Kanada, Jižní Korea, 90 minut, vstupné 65 Kč.



WWW.MESTO-KLIMKOVICE.CZ

KINO.KLIMKOVICE@SEZNAM.CZ

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

Táta fest

se 16. června opět v Klimkovicích vydařil

Třetí klimkovický Tátafest se opravdu povedl. Navštívilo ho více než 250 návštěvníků. Zahraďa Centra volného času MOZAIKA Klimkovice celá ožila velkou akcí pro veřejnost a osvědčila se jako příjemné místo k zábavě pro celou rodinu.

Návštěvníci akce mohli shlédnout vystoupení dětí i dospělých, kteří v MOZAICE tráví svůj volný čas: Zumba pro děti, Mini zumba a Cirkusová škola, bubnování Děti silných rytů, vystoupení klimkovických mažoretek Komtess, tanec břišních tanečnic AIŠA, vystoupení Crasy ladies Klimkovice.

Po celé odpoledne si návštěvníci akce užívali zábavná stanoviště: letní lyže, Bungee Running, cornho-

le, vázaní uzlů, finská stezka, zahradní cirkus, dílka z makeda...

Velikou radost měla také rodina, která losováním získala vyhlídkový let s Petrem Kouřilem, reprezentantem ČR v letecké akrobacii a volné vstupenky do klimkovického kina Panorama pro celou rodinu.

Večer se nesl v rytmu rockové kapely YEEZ. Oslava Dne otců se opět podařila!

Děkujeme všem, kteří s realizací Tátafestu pomohli!
Už se těšíme na další ročník!



www.tatafest.cz

Iniciuje: Liga otevřených mužů, Unie center pro rodinu a komunitu.

Partneři akce: Klimkovice – Lázeňské kulturní léto, Moravskoslezský kraj, CVC MOZAIKA, RC Želvička, Kreativ, město Klimkovice, Klimkovičtí Skauti, ZŠ Klimkovice, MŠ Klimkovice, Funair.



Kroužek malých hasičů

Lvíčátka zasahují nejen při dopravních nehodách po celé České republice, ale dokonce i v zahraničí

Do školy ještě nechodí, ale hravě zvládnou likvidaci nebezpečné látky, odstranit spadlý strom z vozovky, pomáhají při povodních a poradí si i s vystříháním plyšového medvídky zaklíněného v automobilu. Následně přivolají vrtulník letecké záchranné služby a do jejich příletu plyšového řidiče oživují.



Naposledy zasahovali v obci Břehy nedaleko Pardubic. Zde se konalo setkání hasičských přípravků z celé České republiky. Všem divákům i významným hostům se ukázka lvíčátek velice líbila. Pochvalovali si autentičnost a přesnost celého vystoupení. Nejen děti pak obdivovaly zásahový automobil našich malých hasičů, který byl speciálně pro ně před dvěma měsíci sestaven. Tím bychom chtěli poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv dílem na autíčku podíleli. Dostali jsme také pozvání na příští rok do Domažlic, kam se rádi přijedeme podívat.

Před tím se lvíčátka vydala dokonce až do města Mikolow v Polsku. Zde předvedla krásnou spolupráci a vzájemnou pomoc při zásahu, tak jak to má být u opravdových zásahů. Velcí polští kamarádi je pak za odměnu vzali do zábavního westernového parku, kde si všichni užili spoustu legrace.

Zásah těchto šikovných dětí viděla již spousta diváků, a to například v Michálkovicích v dole Michal nebo při Dni s hasiči v centru bezpečné jízdy Libros v Ostravě. Mohli jste je také vidět v Klimkovicích na hasičském plese, při stavění máje nebo na dětském dni mateřské školy.

A pokud jste je ještě neviděli, máte možnost například při Dnu obce a oslavách 125. let SDH v Pusté Polomi, při oslavách

120. let SDH Dolní Lhoty, oslavách 90. let SDH Bobrovníků a dalších. O tom, že zvládnou i požární útok, se můžete přesvědčit na noční soutěži 30. srpna v Klimkovicích.

Více informací o kroužku malých hasičů na www.lvicatkaklimkovic.blogspot.cz.

V září budeme přibírat další budoucí hasiče a hasičky. Kapacita kroužku je omezena.

Za Lvíčátka Klimkovic
Radka Langrová, vedoucí mládeže



Uprostřed JUDr. Martin Netolický, Ph.D., hejtman pardubického kraje.

RODINNÉ CENTRUM ŽELVIČKA, O.S.
Komenského 112, 742 83 Klimkovic,
Centrum volného času MOZAIKA Klimkovic,
bývalá „Modrá škola“ – přízemí,
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicika@seznam.cz,
www.zelvicika.info



Dopolední herna je otevřena 9:00 – 11:30 hodin.
Program začíná v 10:00 hodin.
Vstupné: 30 Kč na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

PROGRAM – ČERVENEC 2014

Čtvrtek	3. 7.	VOLNÁ HERNA
Čtvrtek	10. 7.	VOLNÁ HERNA
Sobota	12. 7.	KLIMKOVICKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Čtvrtek	17. 7.	VOLNÁ HERNA
Čtvrtek	24. 7.	VOLNÁ HERNA
Čtvrtek	31. 7.	VOLNÁ HERNA

V srpnu bude Želvička zavřena.

**PŘIJĚTE SE PODÍVAT NA NOVÉ ZVELEBENOU ZAHRADU MOZAIKY.
PRO DĚTI JE PŘIPRAVENO PÍSKOVIŠTĚ, HMATOVÝ CHODNÍK A VELKÁ TRAVNATÁ PLOCHA.**

PŘEJEME KRÁSNÉ PRÁZDNINY!



Reprezentují naše město



Pěvecký sbor reprezentoval

V minulém vydání Zpravodaje jsem vás, milí čtenáři, informovala o činnosti našeho pěveckého tělesa v měsíci dubnu a částečně i v měsíci květnu. Zdaleka to však nebyly jediné akce – koncerty, které jsme v prvním pololetí roku 2014 uskutečnili.

24. května se **Famózní klimkovické pjenice** (komorní seskupení zpívající písně 20. a 30. let minulého století) předvedly na slavnostním koncertu k 20. výročí otevření Jodových sanatorií. Bylo pro nás poctou vystupovat před swingovým velikánem panem Kerndlem.

A hned následující týden, v neděli 1. června, se náš sbor vydal do Ostravy-Hrabůvky, kde se zúčastnil písňového festivalu pod názvem **Slezský Trojok**. Myslím si, že jsme v žádném případě neudělali svým vystoupením sobě ani městu ostudu. Ba naopak, kladné ohlasy na naše koncertní vystoupení svědčí o pravém opaku.

Kromě výše uvedených aktivit již pilně nacvičujeme pod vedením pana skladatele **Helebranda** nebo p. **Živocké** další zhudebněné balady z Kytice. K již dříve nacvičeným básním (Mateřídouška, Vrba, Vodník, Svatební košile) přibyla ještě jedna balada Zlatý kolovrat. Tentokrát se naše vystoupení bude premiérově konat 14. září 2014 v Divadle Jiřího Myrona od 16.00 hodin a opět spolupracujeme s profesionálními hudebníky, herci i zpěváky Národního divadla moravskoslezského a s Operním studiem p. Živocké (studio letos slaví 20. výročí založení). Přijďte se na nás podívat, milí obyvatelé Klimkovic. Takovou malou ochutnávkou a zároveň pozvánkou do divadla bude naše předvedení balady Zlatý kolovrat, které se v rámci projektu **Jdeme za vámi** uskuteční 31. srpna před Divadlem Jiřího Myrona. Jedná se o tradiční zahájení sezony ostravských divadel.

A co nás čeká na podzim? Tak především vystoupení FKP v rámci Klimkovického jarmarku – 13. září. Tentýž den je na programu generální zkouška Kytice a 14. 9. se koná již výše uvedená premiéra Kytice. Až do ledna jsou v divadle naplánovány výchovné koncerty s tímto hudebním kusem. 4. října jedeme na soustředění do našich oblíbených Kunčic pod Ondřejníkem. 18. října se bude konat Klimkovický podzim. A 27. prosince nás čeká tradiční Vánoční koncert.

Věřím, že se spolu na některém z našich vystoupení potkáme... Děkuje za vaši přízeň a přeje krásné léto s písničkami.

Za PS města Klimkovic Mgr. Hana Petrová

První sezona AKOBANDU

Akoband Klimkovice má za sebou svou první koncertní sezonu, která byla velmi bohatá. Vystoupili jsme na osmi koncertech.

Od září do prosince to byly čtyři koncerty – dva na lázeňské kolonádě, Vánoční koncert ve Vrchách a Vánoční koncert v kostele svaté Kateřiny v Klimkovicích.

Rok 2014 jsme zahájili koncertem s názvem Jarní dostaveníčko, který se konal na lázeňské kolonádě 21. března. Na koncertě si také zatančily žákyně tanečního oddělení ZUŠ Klimkovice v choreografii Gabriely Vroblové a zazpívaly Famózní klimkovické pjenice pod vedením Miroslavy Halatové.

Spojení těchto tří žánrů – hudby, tance a zpěvu se ukázalo velmi atraktivní a pro obecenstvo přitažlivé. Nebylo to jejich první společné vystoupení a věřím, že ani poslední. Koncert provázela slovem paní Pavla Tomalová.

Dalším zdařilým vystoupením byly 18. května v kostelíku Nejvyšší Trojice Májové inspirace. Koncert zahájil ženský sbor a AKOBAND Českými pastorelami od Václava Trojana. První polovina koncertu patřila pěveckému sboru pod vedením Miroslavy Halatové. Ve druhé části koncertu se představil se svým novým programem AKOBAND. Kromě A. Piazzolly zazněly mimo jiné i skladby irské a skotské. Pěvecký sbor a AKOBAND provedli společně dvě skladby.

Účinkovali jsme také na Zahájení 20. lázeňské sezony, které se konalo 24. května. Svým 45minutovým vystoupením jsme zakončili bohatý celodenní program.

Chtěli bychom poděkovat Radě města Klimkovice, která nám umožnila zkoušet v učebně 2. patra klimkovického zámku. Tuto místnost sdílíme s pěveckým sborem a díky tomu se mezi námi rozvinula úzká spolupráce. Její výsledky jste mohli posoudit na dvou stěžejních koncertech – na Vánočním koncertě a Májových inspiracích.

Velký dík patří všem našim přátelům a příznivcům a já věřím, že i další sezona bude stejně bohatá a úspěšná. Naše nejbližší vystoupení bude 13. září na Klimkovickém jarmarku.

Chci všem členům AKOBANDU poděkovat za jejich obětavost a nadšení, popřát jim krásné prázdniny a hezkou slunečnou dovolenou.

Ivana Neuwirthová, umělecká vedoucí



Hýlovské okénko

Scrapbook aneb papírové hrátky ve výtvarné dílně

Neděle 1. června patřila ve výtvarné dílně Osadního výboru Hýlov technice scrapbook a na fotce je vidět, že jsme se vyřádily! Tentokrát to byla čistě dámská jízda! SCRAP znamená v angličtině výstřížek a BOOK kniha. V doslovném překladu je SCRAP-BOOK „kniha výstřížků“. Smyslem této techniky je možnost vytvořit si knihu vzpomínek s fotografiemi všech, které máte rádi, vyzdobit si tato alba pomocí papírových dekorací v různých barvách a vzorech, vytvořit si umělecké dílo, ke kterému se budete s láskou vracet. Milé výtvarnice, děkujeme vám za krásné odpoledne a těšíme se na vás zase příště!



Lázeňská tančírna

6. června zahájily svým tanečním vystoupením Lázeňskou tančírnu děti ze ZUŠ v Klimkovicích. Děkujeme za krásné vystoupení dětem a děkujeme za návštěvu všem tanečníkům! Těšíme se, že společně s vámi protančíme brzy další páteční večer!

Vážení spoluobčané a příznivci OV Hýlov! Přejeme vám pohodové prázdniny plné sluníčka, klidu a odpočinku. Užijte si koupání, grilování, dovolenou, setkání s přáteli. Děti – nechte se rozmazlovat babičkami, naučte se spoustu nových věcí na táborech a poznejte tam nové kamarády! A hlavně se všichni ve zdraví vraťte domů!

Svátek sousedů aneb první „street party“ na Hýlově

Po slunečných, téměř letních májových dnech, nebylo v pátek 30. května počasí zrovna ideální. Hýlovskou oblohu zakryly černé mraky, ochladilo se a každou chvíli hrozilo, že začne pršet.

O to hřejivější a srdečnější byla atmosféra setkání sousedů pod širým nebem, které zorganizovali manželé Rakovi, Kudrnovi a Pokorní, a které se konalo na nově vybudované cestě před jejich rodinnými domy. Sešli se bezmála všichni – staří, mladí, děti, ale také pejsci a kočky z celé ulice. Společné grilování s točeným pivem doplňovala spousta dobrot z domácích kuchyní a sklípků. Táborák, kytara a sousedský „sbor“ neměl chybu. Byla úžasná pohoda, veselo a mílo. Uvědomili jsme si, kolik bezvadných lidí kolem nás žije.

Bonusem, a pro mnohé z nás i příjemným překvapením, bylo zjištění, že – ač neplánovaně, připadla naše street party na Evropský den sousedů, který se v České republice slaví od roku 2006.

Už teď se těšíme na další setkání, snad se podobná sousedská posezení stanou na naší ulici tradicí. Děkujeme přátelům – byl to skvělý nápad!

**Rodiny Czernínova, Mátlava, Návratova, Prokopova,
Tichých, Vaníčkova a Vašicova z Hýlova**



Z redakční pošty

Pomník padlým z Velké války

Počátkem června jsem byl pozván do Národního technického muzea v Praze na vernisáž tematické výstavy Naše moře... Vřele doporučuji.

Byly doby, kdy jsme měli své námořníky. Každý desátý námořník Rakouska-Uherska byl Čech a v ponorkovém loďstvu mezi důstojníky a poddůstojníky bylo Čechů více než 50 %. Hodnotily se vysoce jejich technické znalosti a manuální zručnost.

Na výstavu jsem přispěl ze svého archivu mnoha dokumenty. Výstava v žádném pohledu není oslavou války – Velké války jak se tehdy I. světové válce říkalo, ale

připomenutím některých tragických událostí, statečnosti a osudů mnoha našich bývalých spoluobčanů.

Výstavu zahájili svými projevy VIP hosté a během jejich poslechu jsem musel myslet na to, jak ostudně se Klimkovice chovají k padlým z této války. To jediné, co nyní můžeme učinit, je umístit pomník, který je věnován našim padlým spoluobčanům na významné a viditelné místo tak, jako to mají jiné obce a města. Jako jediné místo vidím před zámkem. Význam tohoto pomníku je přinejmenším stejný, jako pomníku našim osvoboditelům. Nutno si uvědomit, že i tito umírali za vlast. Vět-

šina Rakousko-Uhersko jako svou vlast vnímala a za ni bojovala. Že to později dostalo jinou ideologickou nálepku, a že jediní správní byli jen legionáři, tím se jich nechci dotknout, je jiná věc. Je to totiž podobné, jako že ti správní bojovníci proti fašismu byli ti, co přišli z východu a ne ze západu. Vítězové si jednoduše dějiny interpretují k obrazu svému.

Musíme si tedy pospíšit. Většinou se změny dělají k nějakým výročím. V blízké době jich máme k dispozici několik stoletých. 28. června atentát na Františka Ferdinanda v Sarajevu. 28. července vyhlášení války Srbsku, zahájení války, ze které se během týdne stala válka světová – Velká.

Ing. Bohumil Auinger

Historie

Pokračování...

I další rok 1970 byl po povolení dotčených úřadů započat opět veřejnou sbírkou, kdy znovu farní úřad prosí občany o peněžité dary. Díky této sbírce a sbírkám při mších sv. v kostele se mohlo v zimních měsících zajišťovat dřevo na lešení. Bylo ho potřeba hodně kolem celé věže a kostela s přilehlou kaplí.

Na jaře se začalo se stavbou lešení, a jak se dovídáme z kroniky: „Tesař p. Karel Kozelský z Hýlova a několik mužů postavili zdarma celé lešení. Hned se také začalo s oklepáváním staré omítky (několikrát stará vrstva). Jedno okno u kaple je shnilé, celé vybourat a stolař p. Pavel Tomašík udělal nové – zdarma. Jedno se musí opravit. Objevil se poškozený pilíř – první, počítáno od staré sakristie směrem k faře. 7 cm je odlepený od zdiva. Musí se rozebrat, nové základy a vyzdít.“

To se také stalo a koncem června 1970 byla stavba opěrného pilíře dokončena. V té době pomocí brigádníků z řad občanů Klimkovic bylo dokončeno oklepání staré omítky kolem kostela kromě věže, která byla brizolitovou omítkou obhospodřena již v letech 1946–1947 a potřebovala opravit jen některá místa. Co se dělo potom, nás seznamuje další zápis v kronice: „Jedno sobotní odpoledne přijeli místní hasiči a ostříkali a tím umyli zdivo kolem celého kostela. V červenci nastoupili zedníci. Byla to skupina asi 12–15 mužů z Tisku a okolí. Pracovali po své směně. Někteří brali dovolenou týden i více. Třikrát se nahazovalo – první cementový střík na cihly, potom základní omítka z obyčejného písku a nakonec jemné kamínky – brizolit (= koupený a dodán v pytlích, celé dva vagóny – z Ostravy se vozil nákladními auty). Pracovalo se 2 měsíce naplno 15–18 lidí denně. Většinou pomáhali zdarma.“

Historie chrámu sv. Kateřiny

Na konci srpna byla nová fasáda na kostele ukončena. Ještě zhruba měsíc trvalo, než se sundalo lešení a provedly uklízení práce. Při tom byl dokončen sokl kolem kostela. Tak se kostel sv. Kateřiny opět zaskvěl čistotou a bělobou. Jak pisatel dále zaznamenává: „Cena oprav se nedá vůbec vyčíslit. Většina práce byla od občanů zdarma. Též od farské hospodyňky Marie Hniličkové věnována kostelu úmorná práce v kuchyni s vyvažováním a stravováním všech, kdo pracovali. Jednou bylo k obědu 32 lidí ve faře. Svačiny a večeře se taky podávaly. Potraviny se nakupovaly v obchodě. – Odhad celé opravy i se střechou a elektrickým zvoněním přes 1 milion korun (počítáno tak, kdyby to prováděla firma a nechala si vše zaplatit). ... Vše zapláceno štědrostí věřících, až na malé půjčky asi 40.000,- Kč.“

Chrámu sv. Kateřiny se opět stal chloubou města Klimkovic. Celý zářil vůči šedivému okolí. Z celé této generální opravy je v kronice vložen šestistránkový zápis pana Antonína Kozelského, stavitele, který měl při provádění oprav technický dozor. Svůj zápis rozdělil do dvou fází: „I. Úsek stavebně historický a II. Škody na budově.“ V první fázi se zmiňuje o situování kostela a dělí jej na tři nestejnorožé části. První část, a zároveň nejstarší, je dnešní presbytář, který je postaven v čistě gotickém slohu. O této části pan Ant. Kozelský píše: „Jako stavebního materiálu na základy a obvodové zdivo bylo použito lomového kamene. Na klenbové opěrné pilíře bylo z estetických důvodů použito tesaných pískovcových kvádrů. Jistou pozoruhodností na tehdejší dobu jsou kamenné opravované soklové oblouky a pilířové římsovníky. Stropní žebrová klenba byla pravděpodobně již původně z pálených cihel. Po oklepání staré omítky bylo na severovýchodní straně zjištěno původní vysoké gotické okno, které bylo

přezděno na okno románské ze současného posunutí jeho středové osy o několik desítek cm na severozápad. Později bylo toto okno zrušeno a zazděno pálenou cihlou. Nad tímto zazděným oknem byla zjištěna malá plocha pravděpodobně původní hladké nečlankované fasádní omítky, která byla natřena okrovou barvou. Kolem okení špalety byla omítka ozdobena obrubou z hnědé barvy meandrického vzoru, nanesenou na základní krycí nátěr.“

Do druhé stavební etapy pan Kozelský zahrnuje západní část kostela s věží a do třetí etapy pohřební kapli rodiny Vlčků. Za zmínku z tohoto zápisu je úvaha o dnešní sakristii (bývalá umrlčí komora). Při přístavbě této části byly bývalé opěrné pilíře z části ubourány do zklenutí a o ně se opírá další část klenby, postavená již z cihel s obvodovým zdíkem dnešní sakristie. To se potvrdilo, když jsme v této klenbě sekali novou elektrickou přípojku. Oblouk v sakristii byl skutečně do půlky z cihel a druhá část oblouku byla z velkých kamenných kvádrů.

Další z důležitých zápisů je: „Ve zdivu první a druhé části kostela bylo na vnější straně 8 výklenků pro obrazy křížové cesty. Při nynější opravě byly zazděné.“

Druhou fázi, škody na budově, lze shrnout do těchto vět. Kostel stojí na okraji svahové kotliny. Hmotu kostela tlačí na pravděpodobně nesourodé podloží, (dodnes nebyly prozkoumány geologické poměry pod kostelem a jeho okolím). Stavební kámen je z části horší kvality a místy se rozpadá. Spojovací materiál je celkem dobrý. Okolností, že je kostel stavěn po částech a vzhledem k jeho značné členitosti uspořádání, nedochází k větším škodám a k vzájemnému škodlivému ovlivňování jednotlivých stavebních celků. Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský

Literatura:

Pamětní kniha farnosti Klimkovické

110 let spolku včelařů pro Klimkovice a okolí

Pokračování z minulého čísla

Spolek, třetí nejstarší ve Slezsku (po Hrabyni z r. 1897 a Bílovci z r. 1902), se důstojně připravil k oslavám třicátého výročí založení Včelařského spolku pro Klimkovice a okolí v r. 1934.

Včelařské dění v r. 1934, mimo obvyklé činnosti, bylo motivováno třicetiletým výročím založení spolku a přípravou na celostátní včelařskou výstavu, plánovanou na červenec do Karviné. Řada včela-

řů se přihlásila na výstavu se včelařským zařízením a pomůckami, které vystavili (rojáček, hliněný kuřák, medovina, slaměný úl, náradí, past na včely zlodějky, 72 kg medu, Čejkův úl zhotovený spolkem), př. Joža Neuvirt byl členem finančního odboru výstavy.

K 30. výročí spolku byla uspořádána v září včelařská výstava v Hospodářské škole v Klimkovicích, jejíž vedení bylo spolku velmi nakloněno a aktivity vítalo

jako podporu a propagaci zemědělské činnosti. Slavnostní schůze se uskutečnila 28. září 1934 v Sokolovně. Předseda v projevu seznámil přítomné s historií činnosti spolku, za hosty s pozdravy vystoupili starosta obce, delegát Zemského slezského včelařského ústředí, ředitel Hospodářské školy, zástupce Sokola a osvětové komise. Po schůzi se odebrali všichni ke zhlédnutí výstavy v Hospodářské škole.

Na valné schůzi 10. prosince 1934 pojednali včelaři hodnocení roku, zejména oslav výročí, dlužné částky členů za příspěvky a předplatné, objednávku maticek pro zdatné včelaře, kteří byli pověřeni rozchovem a byl zvolen „novinář“ pro příspěvky do Moravské včely. Moravskou včelu odebírá 33 členů. Pro propagaci medu podle návrhu Ústředí dodali včelaři školám v domovské obci skleničky medu. Roční příspěvek na rozšíření knihovny byl zvýšen na 200 Kč a Čejkův úl z výstavy byl prodán za 50 Kč příteli Rozsypalovi. Bylo rozhodnuto ugovat 6 kg medu z výstavy v Karvině, který nebyl spolku vrácen. Jednatel vybídl členy k vyšší návštěvnosti schůzí a aktivnější činnosti ve spolku a zejména k uhrazení dlužných částek za příspěvky a předplatné časopisu, které bylo dopředu uhrazeno ze spolkové pokladny. Postěžoval si, že zejména mezi mladými včelaři není ten pravý zápal a zájem o nové poznatky, přestože zejména pro ně jsou pořádány kurzy a přednášky. Hotovost v pokladně byla 3 751,42 Kč. Po volbách zůstali představitelé spolku

v nezměněném složení, změny nastaly ve zbytku výboru a byl rozšířen počet důvěrníků v obcích na 5.

V r. 1935 valná schůze mimo jiné rozhodla o povinném pojištění všech členů spolku, rozdělila 215 sazenic akátů do jednotlivých obcí a ustanovila skupinu včelařů, kteří budou sledovat včelí nemoci.

Bohatý spolkový život dokumentují zápisy z roku 1936. V tomto roce se objevila ve Zbyslavicích roztočková nákaza včel, která byla v zárodku léčena přípravkem novofrow za pomoci př. Grobce a včelařského výzkumníka př. Marcalíka. Nemoc se podařilo zdárně zvládnout a vyléčit. O tom výzkumník pohovořil následujícího roku v přednášce na schůzi a mimo jiné seznámil včelaře s tvorbou umělých rojů a narkotizací včel. Na schůzi vzpomněli sedmdesátiny Msgr. Františka Adamce a byl mu zaslán blahopřejný dopis. Z rostlinné školky Ústředí slezského byly objednány medonosné rostliny, a ne v malém množství. 250 pámelníků za 250 Kč, 2 500 vrb za 100 Kč, 200 ks lísky za

300 Kč a 1 000 ks zlatobýlu za 50 Kč. Rostlin byla dodána jen polovina, účet však byl vystaven na celou objednávku, rozhodnuto žádat Ústředí o náhradu. 82 včelařů obhospodařovalo v tomto roce 488 včelstev a bylo objednáno 59 q daně-prostého cukru po 12 kg/včelstvo.

Na jaře v r. 1937 ověřovali, jak byla roztočková nákaza vyléčena. Včelstva byla prohlédnuta př. Hejtmánkem z Výzkumného ústavu včelařského v Židlochovicích. Roztočková nákaza byla sice vyléčena, ale objevila se nová nemoc noséma. Na schůzi při přednášce seznámil př. Hejtmánek včelaře s léčením roztočkové nákazy i nově se objevivší nosémy. Ve stejném roce byl ve Zbyslavicích ve včelíně u př. Grobce uspořádán kurz chovu matek, kterému předcházela přednáška př. Marcalíka o chovu matek jako teoretická příprava. Je zde i druhá zmínka o včelařích z Jistebníka, kteří převzali plakáty o včelách pro českou školu v obci.

Pokračování příště...

Ing. Ladislav Besta,
jednatel ZO ČSV Klimkovic

Informace Policie České republiky

Podpořme darování kostní dřeně

V letošním roce zahájilo Policejní prezidium kampaň k získání nových dobrovolníků pro zápis do Českého národního registru dárců kostní dřeně.

Kampaň je cíleně zaměřena do vnitřních řad policie, jelikož více než 40 procent z celkového počtu žen a mužů ve službě je ve věku do 35 let, což je jednou z podmínek pro zápis do registru. V rámci této kampaně pořádá Policie České republiky v každém kraji a v hlavním městě Praze sérii koncertů Hudby Hradní stráže a Policie České republiky s doprovodným programem.

Jako třetí v pořadí se koncert uskutečnil v úterý 3. června v Moravskoslezském kraji. Důstojnou atmosféru podpořilo krásné prostředí Sanatorií Klimkovic, kde se společenská akce konala. Moderátor Petr Čimpera předal v úvodu slovo plk. Mgr. Radimu Daňkovi, náměstkovi ředitele Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje. Pan náměstek mimo jiné přivítal celosvětově známý orchestr Hudby Hradní stráže a Policie ČR a vyzdvihl nutnost osvětové kampaně, do které se zapojilo také krajské ředitelství. Posléze se slova ujal primátor statutárního města Ostravy Ing. Petr Kajnar. Ve svém řeči především vyzdvihl zásluhy všech, kteří jsou ochotni nezištně nabídnout pomoc potřebným.

Hudební těleso, v jehož repertoáru jsou skladby známých a významných skladatelů celého hudebního spektra, od hudby klasické, přes filmovou až k populární, přítomným divákům předneslo slavné hity, jakými jsou např. hudba z filmů James Bond, Četník ze Saint-Tropez nebo známé melodie českých předválečných filmů. Svými hlasy je obohatili sólisté orchestru Ivana Brožová a Radek Bastl.

Během koncertu vystoupil por. Jakub Novák z Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje, který již má osobní zkušenost s darováním kostní dřeně. Pravidelného dárce krve, který má za sebou již 150 odběrů, na myšlenku k zápisu přivedla v roce 2004 nemoc kolegy. Dárce kostní dřeně se stal v loňském roce. Přítomným sdělil, že šlo o běžný lékařský zákrok, který nebyl zvlášť bolestivý. A na otázku moderátora, co by dělal, kdyby byl ještě jednou vybrán, řekl: „Šel bych do toho znovu“.

Dalším vstupem byl rozhovor s lékařkou Krevního centra Fakultní nemocnice Ostrava, paní Mgr. Alenou Maluškovou. Diváci se dozvěděli základní informace

spojené s možností zápisu do registru dárců kostní dřeně, jakými jsou např. dobrý zdravotní stav a věk od 18 do 35 let. Paní magistra zdůraznila, jak je důležité registr rozšiřovat o nové zájemce. Každým rokem z důvodu věku (maximum pro možnost být dárce je věk 60 let) probíhá přirozený úbytek. Navíc každý nový zapsaný zájemce je nositelem nového vzorku, s čímž se zvyšuje možnost pro nalezení vhodného dárce.

Po celou dobu konání kampaně byli přítomni zástupci Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra a Krevního centra Fakultní nemocnice Ostrava. Přímou zde mohli zájemci získat informace nejen k zápisu do registru dárců kostní dřeně, ale také k dárce krve nebo plazmy, případně dalších informací.

Příjemné a krásné okamžiky vždy ubíhají rychleji. Stejně tak odpolední program v lázních, který nejen potěšil, ale také motivoval přítomné posluchače k zamyšlení nad nezištnou pomocí k záchraně lidského života, do které by se mohli zapojit.

por. Mgr. Daniela Vičková,
Policie České republiky

Sport

Klimkovice postupují do I. ligy!!!

Družstvu dospělých oddílu badmintonu TJ Sokol Klimkovice se podařil historický kousek, a to postup do 1. ligy smíšených družstev dospělých.

Než jsme mohli zakřičet „mistři, mistři!!!“ však předcházelo vítězství v Oblastním přeboru smíšených družstev. V základní části naši kralovali poměrně suverénně – viz tabulka:

1. TJ Sokol Klimkovice A	6	6	0	0	41:7	18
2. TJ Slavoj Český Těšín	6	5	0	1	34:14	16
3. VSK VŠB TU Ostrava	6	3	1	2	26:22	13
4. SK p.e.m.a. Opava	6	2	2	2	21:27	12
5. BK Kopřivnice B	6	0	3	3	18:30	9
6. SK Badminton Přerov	6	1	1	4	16:32	9
7. TJ Sokol Klimkovice B	6	0	1	5	12:36	7

Další krok nás čekal v soubojích play-off o celkového vítěze oblasti. V semifinále nás čekal celek BK Kopřivnice B, který jsme porazili až nečekaně hladce 5:0, a to znamenalo postup do finále, kde nás čekal tým Slavoj Český Těšín posílený o výborné hráče z polské Pszczyny. Od začátku se rozpoutala velké bitva a celkově naši nakonec po výsledku 4:4, zvítězili 10:9 na sety. Zmiňuji se zde o dospělých, ale je nutno říci, že naše A družstvo tvořili pouze dva věkově dospělí, a to Petr Tomala a Jiří Halfar. Částečně pomohl v základní části Tomáš Komár. Jinak ostatní děvčata Dominika Budzelová, Tereza Čajová, Zuzana Bláhová, Marika Davidová, Marta Jančatová a chlapci Filip Budzel, Jan Somerlík a Michal Vašátko jsou všichni ještě junioři. Nejmladší



Nahore: Budzel, Somerlík, Vašátko, Halfar. Dole: Tomala, Čajová, Bláhová, Budzelová, Davidová a Jančatová.

hráčka, v letošní sezoně dvojnásobná mistryně republiky Tereza Švábíková, dokonce patří do žákovské kategorie. Podruhé tedy náš celek získal titul přeborníka Oblastního přeboru, a tím i právo se zúčastnit kvalifikace o 1. ligu.

Sportovně technická komise ČBaS vylosovala pořadatele kvalifikace a čest uspořádat tuto akci připadla na TJ Sokol Klimkovice. Bohužel, tělocvičny ve městě nesplňují parametry pro závodní badminton, a proto jsme si pronajali kurty ve SC Ostrava v Komenského sadech. Soupeřem nám byli vítězové dalších dvou oblastí, a to Start Jihlava a Montas Hradec Králové B. Po proběhlém losování zahájili klání hostující celky. Montas zvítězil ve vyrovnaném souboji nad Jihlavou 6:2. Ve druhém kole naši porazili v napínavém a vyrovnaném zápase, celkový výsledek neodpovídá průběhu utkání, družstvo Jihlavy 7:1. Okolnosti tedy zařídily, že se nakonec střetly neporažené celky ve skutečném finále. Zahájili Dominika Budzelová s Honzou Somerlíkem v mixu a první bod po vyrovnaném průběhu byl na světě. To již začal Filip Budzel a vzápětí i Petr Tomala hrát své dvouhry. Po velkých bitvách a za podpory četných příznivců z Klimkovic oba zvítězili. Nejkrásnější zápas však vybojoval Honza Somerlík a korunoval naše vítězství (remíza díky lepšímu skóre z předešlých utkání stačila). V závěru ještě suverénní hrou potvrdila celkové vítězství 5:3 Dominika Budzelová.

Gratuluji všem hráčům, trenérům a funkcionářům k historicky prvnímu postupu do 1. ligy. Samozřejmě zde již budou všechna utkání minimálně stejně těžká, tak jako bylo těžké vybojovat postup. Věřím, že tato soutěž pomůže hráčům, a hlavně těm mladším, k získání důležitých zkušeností, které jim pomohou k dalšímu výkonnostnímu růstu.

Velký dík také patří panu Radimovi Slívovi za zprostředkování sponzora, který tuto akci ekonomicky zaštil. Nyní budou třeba další finance, abychom vůbec tuto soutěž zdárně zvládli.

Jiří Halfar,

TJ Sokol Klimkovice, oddíl badmintonu



Petr Tomala

sodastream

set the bubbles free

HECHTER
elektro, sklo, domácí potřeby
Klimkovice, Náměstí 68, tel. 724 969 778

Užijte si léto s novým výrobníkem SodaStream, nyní v limitované letní edici Jak vycvičit draka 2.

K výrobníku SodaStream **ZDARMA** Kouzelná dračí truhla obsahující 3 dračí sirupy a 3 dračí lahve v jedinečném designu.

SodaStream, originální systém pro výrobu perlivých nápojů z čerstvé kohoutkové vody.



Coleman
sl
námahy pro střešní a fasádou

Poradím Vám s každou střechou, fasádou a izolací

„Je to jednoduché, přijedu k Vám, zaměřím objekt, navrhu optimální řešení, spočítám cenu a když se Vám to bude líbit, rád vše dodám.“

Nakupte u Colemanu a zapojte se do soutěže Smršť výher. Jen Coleman Vám vrátí za Vaše nákupy zpět až 20.000 Kč. Jen v Colemanu vyhrává každý zákazník.
Za své nákupy získáváte body - COLY a za ty můžete u nás nakoupit zdarma materiál z naší nabídky.

Nejkvalitnější česká pálená krytina se zárukou 33 let!
Pouze v Colemanu za exkluzivní cenu od **16,99 Kč/ks** (vč. DPH)

Odvaděč vody do sudu
Cena od **134 Kč/ks** vč. DPH
za odvěděč vody pozinkovaný 80mm
Pouze pro držitele věrnostních karet
cena od **127 Kč/ks** vč. DPH.
V nabídce i jiné průměry a materiály (lakovaný pozink, měď, titan, zinek, hliník)

Jen v Colemanu nakoupíte kvalitní řezivo a ještě ušetříte. Např. latě 40x60 mm, impregnované za nejlepší cenu na trhu.
Exkluzivní cena **16 Kč/bm** vč. DPH. Inneď k odběru!
Dále v nabídce: prkna, hranoly, OSB desky, palubky

Váš poradce: Tomáš Červený, mobil: 725 675 650

OBCHODNÍ CENTRUM OSTRAVA

Provozovní 5560, 722 00 Ostrava-Třebovice, tel.: 596 940 640

ředitel obchodního centra Bc. Pavel Merenda, mobil: 725 675 606

prodáváme i na internetu - <http://e.coleman.cz>

Výrobky těchto partnerů u nás nakoupíte výhodněji.

BRAMAC
STŘECHA NA CELÝ ŽIVOT

ROCKWOOL
IZOLACE A VĚRSTVĚNOST

SATJAM
střešní okapy, trápežky

TONDACH
střešní dřevěný

STŘECHY

- ▲ Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
- ▲ Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
- ▲ Montáž střešních oken
- ▲ Nástřik půdních prostor proti škůdcům
- ▲ Zateplení střeš, hydroizolace, stavba pergol
- ▲ Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
- ▲ Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
- ▲ Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
- ▲ Kompletní dodávky materiálů

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu formou spláték. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

PLOTY • OPLOCENÍ • REALIZACE



HUPL CZ
BÍLOVEC

CENY PLETIV
Již od 19 Kč/m

- ♦ Pletivo, plotové panely a příslušenství
- ♦ Podrabové desky, gabiony
- ♦ Realizace plotu na míru
- ♦ Hutní materiál
- ♦ Elektroizolanty (pertainax, textit, kartit), silony



556 410 661
733 314 318

Při předložení
tohoto inzerátu
obdržíte na nákup

2%
slevu

www.hupl.cz

KOMINICTVÍ JUCHELKA

Nabídka kominických prací:

- kontrola a čištění spalinových cest podle NV 91/2010
- frézování komínů
- vložkování komínů
- stavba komínových systémů
- výstavba nadstřešní části komínů
- omítání komínů
- poradenství
- prohlídky kamerou



Tel.: 773 007 023

www.komlnlkjuchelka.cz

Gynekologicko - porodnická a urogynekologická ambulance

- Komplexní gynekologická a porodnická péče
- Diagnostika a léčba úniku moči a poklesu rodidel (v Ostravě jsou jen 2 atestovaní lékaři)
- Spolupracujeme a operace provádíme ve FN Ostrava
- Ambulance pro ženy každého věku – bez poplatků!!!

MUDr. Marcel Gärtner

MUDr. Olga Szabová

Kde nás najdete?

Na Smyčce 317/5

Ostrava-Proskovice

724 00

e-mail: gynuro@gynuro.cz

skype: gynuro

Ordinační hodiny:

Po: 7.00–14.30

Út: 14.00–19.00

St: 14.00–19.00

Čt: 7.00–12.30

Pá: 7.00–14.00

Jak se k nám objednat?

Telefonicky: +420 555 130 317

Informace o nás: www.gynuro.cz

Jen 9 km od Klimkovic! Ambulance bez poplatků!

Renomovaná společnost působící
na celém území ČR s 15letou zkušeností
v oblasti provádění

SANACÍ / STATIKY / INJEKTÁŽÍ / KOTVENÍ

DEV Company®
Držitel certifikátu ISO 9001:2009; 14001:2005

přijme do pracovního poměru:

**ZEDNÍKY A DĚLNÍKY
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ**

Požadujeme:

zručnost, samostatnost, odpovědnost,
časová flexibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:

stabilní pracovní zázemí,
možnost vysokých výdělků

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270
nebo 602 774 776

DEV Company spol. s r. o., provozovna Jistebník

Inzerce

Ceník a podmínky
inzerce najdete na
www.mesto-klimkovice.cz/zpravodaj

KOMINICTVÍ

RADOVAN POLAKOVIČ

Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz

Pravidelná roční kontrola
spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování,
vločkování, čištění komínů
a kouřovodů, opravy komínů
a veškeré další
kominické práce.

NÍZKÉ CENY



KAMENSTAV®
tel.: 604 591 771

**Pomníky a jejich opravy
Sekání a obnova nápisů
Náhrobní doplňky**

**Konzultace kamenických prací
na místním hřbitově každé
ÚT mezi 12:00 - 12:30 hod.**

MOŽNOST FINANCOVÁNÍ NA SPLÁTKY

WWW.KAMENSTAV.CZ
Vřesinská 125/93 - Ostrava-Poruba

POZOR AKCE**AUTOŠKOLA**

Lenka Kolínková, Ing. Radomír Tichý
IČO: 870 87 634

Nabízíme Vám ŘP sk. **B** za speciální cenu

6 800 Kč

(možnost i na splátky + výukové CD zdarma)

TEL: 734 460 203, 603 362 936

www.autoskola-rt.cz

ANGLIČTINA

- pro mírně pokročilé
- pro středně pokročilé

Výuka bude probíhat v budově zámku
v Klimkovicích od září 2014 do června 2015,
vždy v **úterý** od 17.00 do 18.30 hod.

a od 18.30 do 20.00 hod. (podle zájmu studentů).

Zaměřujeme se na **konverzaci** a užití angličtiny **v praxi**.
Cena kurzu **5 200 Kč** (možno uhradit ve dvou splátkách).

Bližší informace na tel. čísle:

773 139 990, Mgr. Petra Pokorná

nebo na e-mailové adrese: petra.pokorna19@seznam.cz

Pozvánky

RYBÁŘSKÉ SOBOTY

O letních sobotách si v klimkovickém parku můžete
užít loďkování, občerstvení a příjemné posezení
s reprodukcí hudby.

Můžete si sportovně zachytat v našich rybnících,
rybáři vám půjčí pruty
a vše o rybaření vám vysvětlí.

Zve Sdružení rybářů Klimkovice



Rocková kapela

REZON

hraje na

Myslivně v Klimkovicích

19. července

a 23. srpna 2014

Sledujte plakáty
a přijďte!

LETNÍ SLAVNOST PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

Dovolujeme si vás pozvat na letní slavnost, která se uskuteční v parku P. Bezruč v Klimkovicích

5. července 2014 od 14.00 hodin

Po celé odpoledne máme pro vás připraveny atrakce, loďkování, skákací hrad, střelbu ze vzduchovky, chytání ryb, lanové centrum, vystoupení mladých hasičů.

Od 16.00 do 19.00 hodin vystoupí dechová kapela **Hlučínanka** z Hlučína.



Od 19.00 hodin hraje DJ Langr!

Zveme všechny k příjemně strávenému odpolední a večeru!
RYBÁŘI a HASIČI



Milí čtenáři,
vyhlašujeme 3. ročník

**Velké prázdninové
fotografické
soutěže.**

tentokrát na téma:

„ JÁ A MŮJ MILÁČEK “

Záleží jen na vás, co si pod pojmem miláček představujete.

Může to být pesek nebo kůň,
motorka nebo osoba či kniha.

**Své originální fotky
doneste do konce září do
knihovny.**

Vystavíme – odměníme!!!

Soutěžící pošlou do soutěže 1 fotku na email knihovny
(pro hlasování na webových stránkách) a 1 fotku
odevzdají vyvolanou nebo vytisknutou do knihovny.

VELKÁ LETNÍ FOTOGRAFICKÁ SOUŘEŽ



Město Klimkovic Vás zve na další OLDIES PARTY

tentokrát s kapelou

LEGENDY SE VRACÍ

NEJŽÁDANĚJŠÍ PÁRTY KAPELA V ČESKÉ REPUBLICE

Koupaliště v Klimkovicích, sobota 26. července 2014

Oldies hudba po celý večer, tj. 20 – 02 hodin v podání SDL

Legends hrají od 21 hodin, Občerstvení zajištěno, vstupné 80Kč



REVITALIZACE ZAHRADY

centra volného času MOZAIKY KLIMKOVICE



akce: TVOŘTE S NÁMI ZAHRADU

V TOMTO PŘÍSPĚVKU VÁS CHCEME OBEZNÁMIT S DĚNÍM KOLEM ZAHRADY NA POZEMKU MOZAIKY V KLIMKOVICÍCH. RÁDI BYCHOM TÍMTO PROJEKTEM ROZŠÍŘILI A ZPŘÍJEMNILI NEJEN MOŽNOSTI TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU U NÁS, ALE TAKÉ PROHLBOBILI VĚDOMOSTI A POZNÁNÍ NEJEN U DĚTÍ, A TO FORMOU HRY A ZÁBAVNÉHO UČENÍ.



GABIONOVÉ LAVICE VE SVAHU

- * MALÝ PŘÍRODNÍ AMFITEÁTR VE SVAHU U PŘÍLEŽITOSTÍ AKCÍ KONANÝCH NA ZAHRADĚ CVČ MOZAIKA
- * TRIBUNA PRO SPORTOVNÍ DĚNÍ V RÁMCI ZAHRADNÍCH AKTIVIT A KROUŽKŮ NEJEN PRO DĚTI
- * MÍSTO PRO ODPOČINEK A POSEZENÍ U BYLINKOVÉ ZAHRÁDKY V NAŠÍ REVITALIZOVANÉ ZAHRADĚ



Stav místa před realizací



Stav místa po brigádě 7.6.2014

BYLINKOVÝ ZÁHON

- * VÝSADBA ZÁHONU OBSAHUJE LÉČIVÉ ROSTLINY VHODNÉ PRO KAŽDODENNÍ POUŽITÍ NEJEN V KUCHYNI
- * POSLOUŽÍ TAKÉ K ROZŠÍŘENÍ ZNALOSTÍ OHLEDNĚ BYLIN, POZNÁNÍ PŘÍRODY POMOCÍ ČICHU
- * U KAŽDÉ BYLINKY BUDE INSTALOVÁNA JMENOVKA A SOUČÁSTÍ ZÁHONU JE V PLÁNU INSTALOVAT INFOPANEL S MOŽNOSTMI VYUŽITÍ BYLINEK

HMATOVÝ CHODNÍK

- * INTERAKTIVNÍ PRVEK UMOŽŇUJÍCÍ POZNÁVAT PŘÍRODU POMOCÍ HMATU A DOTYKŮ
- * ROZVÍJENÍ JEMNÉ I HRUBÉ MOTORIKY
- * POUŽITÍ MATERIÁLŮ PŘI DALŠÍCH ČINNOSTECH - POZNÁNÍ PŘÍRODNIN, VÝTVARNÁ ČINNOST ATD.
- * JEDNOTLIVÉ MATERIÁLY BUDOU DO BUDOUCNA OBNOVOVÁNY A STŘÍDÁNY



Stav zahrady před realizací



Stav místa po brigádě 7.6.2014

1/ GABIONOVÉ LAVICE VE SVAHU
- (plánované zrealizování do 1.7.2014)

2/ VÝVÝŠENÝ BYLINKOVÝ ZÁHON
LEMOVANÝ HMATOVÝM CHODNÍKEM
(zrealizováno 7. - 13.6.2014)

3/ DOREŠENÍ DĚTSKÉHO ZÁKOUTÍ
U PÍSKOVIŠTĚ A ODCLONĚNÍ SVAHU
VRBOVOU KONSTRUKCÍ
plánovaná realizace - během roku 2014
víkendový workshop pro rodiče a děti

4/ HRACÍ PRVKY PRO DĚTI - VRBA
ZAPUŠTĚNÉ NÁSLAPNÉ AKTIVITY
plánovaná realizace - během roku 2014
víkendový workshop pro rodiče a děti

5/ ZABUDOVANÉ SCHODIŠTĚ
MEZI DVĚMA PATRY ZAHRADY,
KOUTEK S HOUPAČKOU V TĚSNÉ BLÍZKOSTI
S BYLINKOVO-OVOCNOU SPIRÁLOU
plánovaná realizace - červen, červenec,
srpen 2014

6/ ZÁKOUTÍ SE ZAHRADNÍM OHNÍŠTĚM
odděleno zelenou hradbou od parkování
plánovaná realizace - podzim 2014
jaro 2015

7/ VÝSADBA OVOCNÝCH KEŘŮ
DO STÁVAJÍCÍCH TERAS VE SVAHU
plánovaná realizace - podzim roku 2014
jaro 2015

8/ MÍSTO PRO ZAHRADNÍ PERGOLU
S POSEZENÍM
plánovaná realizace - během roku 2015

9/ HRAVÉ ODDĚLENÍ PŘEDNÍ ZAHRADY
VÝTVARNÉ POJATÝM DŘEVĚNÝM PLOTEM
plánovaná realizace - léto 2014
workshop rodiče a děti

fotky z brigády 7.6.2014



Děkujeme všem brigádníkům, kteří pomohli a zúčastnili se prvních změn v rámci revitalizace zahrady MOZAIKY

Zvláštní poděkování patří:

Těm, kteří zejména svým přístupem a ochotou dokázali připravit vše tak, aby se akce mohla vůbec konat. Společným zhmotněním myšlenek a nápadů na papír, předpřípravou terénu, zapůjčením nářadí pro brigádu, přípravou občerstvení - super koláčů a obědového guláše. A děkujeme klimkovickým Skautům, kteří se důležitou měrou podíleli při realizačních pracích. I květinářství Flores za spolupráci při dodávce bylinek.



Klimkovické FARMÁŘSKÉ TRHY

Na klimkovickém
náměstí
od 8:30 do 12 hod.

... letní trhy

12. 7. 2014

ŠIROKÝ SORTIMENT ČERSTVÝCH PRODUKTŮ Z NAŠEHO REGIONU.

INFOSTÁNEK MĚSTA KLIMKOVICE

– zde můžete vznášet dotazy či připomínky, náměty a postřehy, které budou předány vedení města.

MINITRHY PRO DĚTI

- OBČERSTVENÍ • ZVÍŘÁTKA
- UKÁZKA ŘEMESEL

 Skliziník – MÍSTO PRO
PŘEBYTKY Z VAŠÍ ZAHRÁDKY
– PRODEJTE OVOCE, ZELENINU, ROSTLINY...

PROGRAM NA PÓDIU:

8:30 – 9:00	Dechová hudba Veselka Klimkovice
9:15 – 9:45	Dechová hudba Veselka
10:00 – 11:00	ŠUBA DUBA BAND
11:15 – 12:00	Dechová hudba Veselka

www.natrhu.eu
tel.: 608 513 314

PŘIJĎTE SI NAKOUPIT, PRODAT PŘEBYTKY ZE ZAHRÁDKY, PŘIJĎTE POBYT!

Hlavní pořadatel:
Město Klimkovice



Dále pořádají:
Moravskoslezský kraj



Rodinné centrum
Želvička



Centrum volného
času MOZAIKA
Klimkovice



Skautský oddíl
Klimkovice



ZO českého
zahradkářského
svazu Klimkovice



DTJ,
TJ Klimkovice,
TJ Sokol Klimkovice,
Chovatelé

www stránky:
B7 design

